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1 Johdanto 

Opinnäytetyössä selvitetään, miten seksuaali- ja sukupuolivähemmistö nuoret, eli sa-

teenkaari nuoret, kuvailevat saamaansa seksuaalikasvatusta ja minkälaista seksuaali-

kasvatusta he haluaisivat saada. Opinnäytetyön tavoitteena on antaa näkökulmaa, mi-

ten terveydenhoitajien tarjoamaa seksuaalikasvatusta koulussa voisi kehittää ja näin 

lisätä tietoa sateenkaarinuorista, jolloin olisi mahdollista lisätä heidän hyväksyntäänsä 

koulussa.  

Maailman terveysjärjestön mukaan mielenterveysongelmat vaikuttavat yksilön tervey-

teen kokonaisvaltaisesti ja lisäävät riskiä esimerkiksi työkyvyttömyyteen ja ennenaikai-

seen kuolemaan. Suomessa on erityisesti havaittavissa mielenterveysongelmien ylei-

syys verrattaessa muuhun EU:n maihin ja niiden vaikutus maamme talouteen on mer-

kittävä. Huolimatta työstä mielenterveysongelmien vähentämisessä, vuonna 2022 noin 

puolet yli 18-vuotiaista oli riskissä sairastua masennukseen. (Finland’s mental health 

challenge 2020, 2–4; OECD/European Union 2022, 100–101.) Tämä on etenkin todet-

tavissa seksuaali- ja sukupuolivähemmistö nuorilla, jotka ovat jopa kaksi kertaa toden-

näköisemmin huolissaan mielenterveydentilastaan kuin muut ikäisensä. On myös huo-

mattavaa, että seksuaali- ja sukupuolivähemmistö nuoret kokevat nykypäivänäkin 

enemmän kiusaamista, väkivaltaa ja seksuaaliväkivaltaa kuin muut ikäisensä. Heillä on 

myös enemmän ongelmia keskustella aikuisten kanssa asioistaan ja he ovat tyytymät-

tömämpiä kokemuksistaan terveydenhuollon parissa. (Jokela ym. 2020,19, 24–26, 59.) 

Suomessa seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen asema on edistynyt huomattavasti 

viime vuosina, mutta kehitystä riittää. Esimerkkinä voimme ottaa transsukupuolisten 

aseman Suomessa: Vuonna 2002 ensimmäinen translaki hyväksyttiin, mutta transsu-

kupuoliset poistuivat tautiluokituksesta vasta vuonna 2011. Tämä translaki oli pitkään 

myös kritiikin kohteena maailmanlaajuisesti, sillä se on esimerkiksi vaatinut sterilisaa-

tiota. (Seta.) Tämä laki poistettiin käytöstä ja se korvattiin paljon progressiivisemmalla 

lailla vuonna 2023. Lakia pyritään vielä tulevaisuudessa korjaamaan siten, että ala-

ikäisten oikeudet voidaan ottaa huomioon. (Seta; Eduskunnan kirjasto 2023.) Suomi on 

saanut kritiikkiä myös alaikäisten sukupuolenkorjaushoitojen myöhäisestä aloituksesta, 

jolloin nuoret eivät saa riittävää hyötyä hoidostansa (Soininen 2017.) 
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2 Seksuaali- ja sukupuolivähemmistönuoret tutkimuskoh-
teena 

Seksuaalikasvatusta tutkitaan ja sen tuloksia tilastoidaan jatkuvasti maailmalla, Euroo-

passa ja Suomessa. Kiinnostus seksuaali- ja sukupuolivähemmistö ryhmien oikeuk-

sista maailmalla on noussut vuosien myötä ja tutkimukset aiheeseen liittyen ovat saa-

neet paljon huomiota. Vaikka vanhemmat sekä terveysjärjestöt yleisesti kannattavat 

seksuaalikasvatuksen uudistuksia, muutokset ovat vähäisiä (A Call to Action. LGBTQ 

Youth Need Inclusive Sex Education 2021, 3.) 

Aineistoa etsiessä oli huomattavaa, että Suomessa aiheesta on tehty paljon muun mu-

assa opinnäytetöitä, mutta tutkimuksia ei ole tehty paljon. Tilastointia tehdään muun 

muassa kouluterveyskyselyiden ja tasa-arvo barometrien kautta, mutta muutoin aihee-

seen liittyviä tutkimuksia on eniten seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjärjestöjen puo-

lesta. 

Opinnäytetöissä on löydetty, että nuoret kokevat koulujen seksuaalikasvatuksen vaihte-

levasti, mutta pääsääntöisesti puutteelliseksi (Hietaharju & Korpela 2022, 39–41; Laa-

manen & Österman 2022, 17; Davis & Olsbo 2022, 31–32; Ruokonen 2022, 17–18; 

Pellinen & Suomalainen & Tanskanen & Vainio 2021, 21–22.) Lisäksi pieni osa nuo-

rista kertoo, ettei ole saanut seksuaalikasvatusta kouluissa (Davis & Olsbo 2022, 30). 

Vuonna 2020 tehdyssä opinnäytetyössään Lehtonen sekä Palmroos esittävät, että osa 

nuorista ei saanut seksuaalikasvatusta ammatillisen koulutuksen aikana (Ruokonen 

2022, 17). 

Opinnäytetöissä on lisäksi huomattu, että nuoret kokevat seksuaalikasvatuksen usein 

negatiivisena ja käsittelevän aiheita, joita nuoret eivät koe itselleen ajankohtaiseksi. He 

kaipaavat seksuaalikasvatuksessa positiivisuutta liittyen esimerkiksi seksiin, parisuhtei-

siin ja yksilön kehitykseen. Myös tietoa, miten toimia konkreettisten ongelmien, kuten 

seksuaalisuuttaloukkaavissa häirintä- tai väkivaltatilanteissa. (Hietaharju & Korpela 

2022, 32; Laamanen & Österman 2022, 15–16; Ruokonen 2022, 17–18, 20–21.) Nuo-

ret myös haluavat, että seksuaalikasvatus aloitetaan aikaisemmin (Hietaharju & Kor-

pela 2022, 34). Lisäksi nuoret tuovat esiin kaipaavansa tietoa seksuaali- ja sukupuoli-

vähemmistöistä (Laamanen & Österman 2022, 17; Davis & Olsbo 2022, 32, 34–36; 

Ruokonen 2022, 21; Pellinen & Suomalainen & Tanskanen & Vainio 2021, 25). Erityi-
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sesti toiveena on, että seksuaali- ja sukupuolivähemmistöt sisällytetään seksuaali-

kasatukseen kokonaisvaltaisesti, sen sijaan, että aihe käsiteltäisiin erikseen (Laama-

nen & Österman 2022, 17). 

2.1 Nuoruus ja nuoruusiän kehitys 

Ikäryhmänä nuoret voidaan määritellä monesta eri näkökulmasta. Käsitteenä nuoruus 

vaihteleekin kulttuurin, aikakauden ja kontekstin mukaan. Tämä näkyy myös Suomen 

laissa: Suomen Lastensuojelulaissa lapseksi määritellään kaikki alle 18-vuotiaat ja nuo-

riksi määritellään kaikki 18–24-vuotiaat, mutta Suomen Nuorisolaissa kaikki alle 29-

vuotiaat määritellään nuoriksi. UNICEF:in ja Maailman terveysjärjestön mukaan nuo-

riksi määritellään kaikki 10–19-vuotiaat. Yhdistyneiden Kansakuntien mukaan nuoruu-

della ei kuitenkaan ole yleisesti sovittua käsitettä, vaikka nuoriksi määritelläänkin kaikki 

15–24-vuotiaat tilastointia varten (Youth). Kosolan, Marttisen, Cacciatoren ja Kaltilan 

mukaan psykofyysissosiaalisen kehityksen näkökulmasta nuoruuden usein katsotaan 

kattavan 10–25 ikävuodet.  

Nuoruusiän kehitys on tärkeä askel kohti aikuisuutta ja se voikin luoda uusia mahdolli-

suuksia yksilölliselle kasvulle, joilla voidaan korjata lapsuuden ongelmakohtia. Nuo-

ruusajan kehitys voidaan jakaa eri vaiheisiin: Varhaisnuoruus, keskinuoruus ja myö-

häisnuoruus. Näiden vaiheiden aikana tapahtuu erilaista kehitystä ja kasvua fyysisesti, 

psyykkisesti sekä sosiaalisesti. Lopullinen nuoruuden kehityksen tavoite on kasvattaa 

lapsesta itsenäinen ja kykenevä aikuinen, jolla on oma identiteettinsä sekä arvonsa. 

(Kosola ym. 2021.) 

Varhaisnuoruus sijoittuu noin 10–13 ikävuoden kohdalle. Nuorissa korostuu tässä vai-

heessa itsenäistymisen tarve sekä epävarmuus, mikä näkyy heidän vaihtelevana suh-

tautumisena vanhempiinsa sekä heidän asettamiin rajoihinsa. Tyttöjen murrosikä alkaa 

yleensä 1–2 vuotta ennen poikia, joka usein näkyy verrattaessa heidän psykofyysis-

sosiaalista kehitystänsä. (Kosola ym. 2021.) Nuoret voivat kokeilla riskikäytöksen eri 

muotoja, esimerkiksi kokeilemalla tupakointia (Deborah & Viner 2005). 

Keskinuoruus katsotaan kattavan 14–17 ikävuodet. Kehitystehtäviin kuulu muun mu-

assa kehon muutoksiin sopeutuminen sekä minä kuvan kehittyminen. Varsinkin tyttöjen 

kohdalla murrosiän muutokset alkavat tasoittua, vaikka heidän totuttautumisensa uu-
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teen kehoon jatkuu. Vanhempien rooli nuorten elämässä hälvenee edelleen ja kaverei-

den merkitys korostuu. Tämä voi johtaa kaveripiireissä hyvien, tai huonojen, elämänta-

pojen kokeiluun sekä hyväksymiseen. Nuorten aivojen kehittyessä heidän ajattelunsa 

sekä keskustelunsa kehittyvät, esimerkiksi nuoria alkaa kiinnostamaan eri ideologiat ja 

heidän toimintojensa suunnittelu. Nuoret kuitenkin ovat vielä haavoittuvaisia ja voivat 

taantua kehityksessänsä, mikäli heidän stressinsietokykynsä ylitetään. (Kosola ym. 

2021; Deborah & Viner 2005.) 

Myöhäisnuoruus sijoittuu 18–25 ikävuosien välille. Poikien murrosiän muutokset alka-

vat tasoittua. Tärkeimpänä kehitystehtävänä myöhäisnuoruudessa pidetään pysyvän 

identiteetin luomista. Nuorten aivot kehittyvät edelleen, mikä mahdollistaa itsekurin, 

suunnittelun ja sovittelun. Mutta koska nuoren identiteetti ja arvot ovat vielä kehitty-

mässä, kaveripiirin ihanteet voivat kuitenkin vielä sivuuttaa nuoren omat. Myöhäis-

nuoruuden aikana nuorelle ihanteellisesti kehittyy hänen oma identiteettinsä, mikä 

mahdollistaa nuorta suunnittelemaan tulevaisuuttansa ja toteuttamaan näitä suunnitel-

mia. (Kosola ym. 2021; Deborah & Viner 2005.) 

2.2 Seksuaali- ja sukupuoli-identiteetti 

Sukupuoli ja seksuaalisuus ovat termejä, jotka määrittävät ihmisen omia kokemuksia ja 

näkemyksiä kehostaan ja kiintymyksen kohteistaan. Sekä sukupuoli että seksuaalisuus 

ovat laajoja ja moninaisia käsitteitä, jotka jokainen ihminen määrittelevät yksilöllisesti. 

(NPR 2021, WHO.) 

Sukupuoli määritetään lapselle syntymähetkellä, jonka jälkeen se on laissa määritetty 

juridinen termi (WHO). Suomessa juridisia sukupuolia on vain kaksi, mutta useassa 

maassa on lainsäädäntöön lisätty kolmas juridinen sukupuoli, joka kattaa inter- ja 

muunsukupuoliset, sekä sukupuolettomat henkilöt. Sukupuoli on kuitenkin paljon laa-

jempi käsite, joka sisältää sukupuolienemmistöt sekä -vähemmistöt; se ei tarkoita vain 

kahta vastakkaista ja toisistaan selkeästi erottuvaa sukupuolta. (Seta ry, WHO.)  

Sukupuolienemmistö tarkoittaa cis-ihmisiä, eli henkilöitä, jotka ilmaisevat syntymässä 

määritettyä sukupuolta ja määrittelevät itsensä siihen kuuluvaksi. Tämä kattaa suurim-

man osan väestöstä. Sukupuolivähemmistöjä ovat transihmiset, intersukupuoliset sekä 

sukupuolettomat ihmiset (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2022). Sateenkaari-termiä 
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käytetään usein viitattaessa seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin, me käytämme esi-

merkiksi työssämme sanaa sateenkaarinuoret (Seta Ry). Transihmiset-termi kattaa 

kaikki henkilöt, jotka eivät määrittele itseään syntymässä määritettyyn sukupuoleen. 

Transihmiset voivatkin halutessaan korjauttaa sukupuoltaan omaa kokemustaan vas-

taavammaksi erilaisten hormonaalisten tai kirurgisten hoitojen avulla. Transvestiitti tar-

koittaa henkilöä, joka kokee tarvetta ilmentää naiseutta sekä miehisyyttä itsessään. 

Muunsukupuoliset henkilöt kokevat sukupuolensa olevan jotakin muuta, kuin tiedossa 

olevat sukupuolet. Se voi olla yhdistelmä montaa eri sukupuolta tai jotakin ihan muuta 

ja ainutlaatuista. Intersukupuolisuus kattaa suuren joukon erilaisia kehon variaatioita, 

jotka eivät ole yksiselitteisesti nais- tai miestyypillisiä, esimerkiksi syntyneellä lapsella 

voi olla molempien sukupuolten fysiologisia piirteitä. Tämä on luonnollista kehollista 

vaihtelua, joka osoittaa, ettei ihmisiä voida biologisesti jakaa kahteen sukupuoleen. 

(Seta ry; Math, Suresh ym. 2013; Centers for Educational Justice & Community Enga-

gement 2019; NPR 2021; Healthline 2022; WebMD 2021.)  

Käsitys sukupuolesta muodostuu muun muassa hormonaalisista, psykologisista ja kult-

tuurisista ominaisuuksista, eikä pelkästään henkilön fyysisistä sukupuoliominaisuuk-

sista. Sukupuolta ei myöskään voi valita, eikä sitä voi päätöksellään muuttaa. Lapsena 

saatu kasvatus ei muuta lopullista käsitystä omasta sukupuoli-identiteetistä. Sukupuo-

leen liittyy myös jokaisen ihmisen oikeus ilmaista omaa sukupuoltaan haluamallaan ta-

valla. Yleensä tämä tapahtuu esimerkiksi vaatteiden ja meikkien avulla, mutta suku-

puolta voi ilmaista – tai olla ilmaisematta – lukuisin eri tavoin ja se voidaan tehdä sisäl-

lyttäen jompaakumpaa tai molempia sukupuolia. Nyky-yhteiskunnassa sukupuolen il-

maiseminen onkin usein turhan sukupuolittunutta: ”naiset korostavat feminiinisyyttään 

ja miehet maskuliinisuuttaan”. (Seta ry; Math, Suresh ym. 2013; NPR 2021; WebMD 

2021.)  

Seksuaalisuus on osa elämää ja ihmisyyttä koko elämänkaaren ajan. Se on ihmisoi-

keus, joka tarkoittaa henkilön oikeutta päättää itsenäisesti omaan seksuaalisuuteensa 

liittyvistä asioista. (Väestöliitto.) Seksuaalinen suuntautuminen on moniselitteinen ihmi-

sen ominaisuus, joka kertoo kehen emotionaalista/eroottista vetovoimaa. Seksuaalinen 

suuntautuminen selittyy usein myös ihmisen sukupuolen avulla.   

Seksuaalinen suuntautuminen jakautuu karkeasti hetero-, homo- ja biseksuaalisuu-

teen, mutta seksuaalisuus on laaja käsite eikä rajoitu vain niihin. Heteroseksuaalisuus 
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tarkoittaa miehen ja naisen välistä eroottista/emotionaalista kiinnostusta, kun taas ho-

moseksuaalisuus tarkoittaa kahden samaa sukupuolta edustavaa henkilön välistä veto-

voimaa. Lesbo-termi viittaa naisten väliseen seksuaaliseen kiintymykseen, mutta myös 

nainen voi käyttää homo-termiä. Bi- ja panseksuaalisuus ovat usein päällekkäisiä ter-

mejä. Biseksuaalinen ihminen tuntee vetoa kumpaakin sukupuolta (nais- ja miespuo-

lista) kohtaan, kun taas panseksuaali ihastuu/rakastuu kehen tahansa henkilöön suku-

puolesta riippumatta. Queer-termiä käyttävät henkilöt eivät halua määritellä seksuaali-

suuttaan lainkaan, tai edelleen etsivät omaa seksuaalisuuttaan. Aseksuaalinen henkilö 

tuntee hyvin vähän tai ei ollenkaan eroottista vetoa ihmisiin. Aseksuaalit voivat silti tun-

tea romanttista vetoa ihmisiin, vaikka eivät kaipaisi seksuaalista kanssakäymistä. (Seta 

ry; Centers for Educational Justice & Community Engagement 2019; NPR 2021; 

Healthline 2022.)  

Seksuaalisuus ei kulje käsi kädessä seksuaalisen suuntautumisen kanssa, sillä seksu-

aalinen suuntautuminen ei suoraan vaikuta seksikäyttäytymiseen. Seksuaalisuus ja 

seksi tarkoittaakin eri ihmisille hyvin eri asioita, jolloin seksuaalisuus ei ole yksiselit-

teistä. Seksuaalisuutta voidaan myös toteuttaa hyvin eri tavoin ja jokainen ihminen löy-

tää itselleen sopivan tavan toteuttaa seksuaalisuutta kokeilemalla (Mieli Ry 2021). Sek-

suaalisuus ja seksuaalinen suuntautuminen muotoutuvat läpi elämän ja ne voivat vaih-

della eri elämänvaiheissa. Nuoruudessa ja varsinkin murrosiässä ne kuitenkin korostu-

vat. (Seta Ry.) Siksi kouluissa tapahtuvan seksuaalikasvatuksen tulisi olla laadukasta 

ja monipuolista nuorten terveen seksuaalikehityksen kannalta.  

2.3 Seksuaalikasvatus 

Seksuaalikasvatus on moniulotteista ja käsittelee seksuaalisuutta emotionaalisesti, so-

siaalisesti, fyysisesti ja henkisesti. Seksuaalikasvatus kuuluu myös jokaisen seksuaali-

oikeuksiin eli toisin sanoen se on osa ihmisoikeuksia, jolloin kaikilla on oikeus saada 

seksuaalikasvatusta. Seksuaalikasvatus mahdollistaa tietoisten sekä itsenäisten valin-

tojen saavuttamista elämässä liittyen esimerkiksi ihmisen omiin seksuaalisiin valintoi-

hin. Näin ollen seksuaalikasvatus tukee hänen itsemääräämisoikeuksiaan sekä lisää 

tietoisuuttaa eri vähemmistöryhmistä, mikä mahdollistaa tasa-arvon ja ihmisoikeuksien 

toteutumisen. (Seksuaalikasvatus; European Commission 2021, 1–3; Maailman ter-

veysjärjestön (WHO) Euroopan aluetoimisto ja BZgA 2010, 21.) Seksuaalikasvatusta 

määritellään monien maailmanlaajuisten standardien kautta ja sen toteutusta tutkitaan 

Euroopassa sekä maailmanlaajuisesti. On huomattavaa, että seksuaalikasvatuksen 
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laatu ja aiheen pakollisuus kouluissa vaihtelee Euroopassa. (European Commission 

2021, 4–7.)  

Suomessa seksuaalikasvatus on pakollinen aihe lasten ja nuorten opetuksessa. Suo-

messa on myös pyrkimys saavuttaa Maailman Terveysjärjestön asettaman korkeam-

man tason seksuaalikasvatusta, jonka tavoitteena on, että seksuaalikasvatusta käsitel-

lään moniulotteisesti eri oppiaineiden kautta sekä niiden yli. (European Commission 

2021, 7–9; Ketting & Ivanova 2018.) Koulun lisäksi seksuaalikasvatusta opetetaan mui-

den tahojen, kuten Väestöliiton, Seta:n ja Sexpo:n kautta. On huomattavaa, että seksu-

aalikasvatusta on alettu vastustamaan. (Ketting & Ivanova 2018.)  

Seksuaalisuus on osa ihmistä iästä riippumatta, joten on olennaista, että seksuaalikas-

vatus on osana lapsen kasvatuksessa alusta lähtien. On kuitenkin muistettava, että las-

ten ja nuorten seksuaalisuus poikkeaa aikuisten seksuaalisuudesta ja näin ollen aihetta 

tulee katsoa ikätason mukaisesti ja seksuaalikasvatus tulisi sovittaa lapselle tai nuo-

relle sopivaksi. Lapsi oppii jatkuvasti ympäristöstänsä, joten on parempi, että lapsi saa 

laadukasta, mutta positiivista, seksuaalikasvatusta, kuin että aihe kiellettäisiin. On huo-

mattavaa, että eri ikäisillä on eri tarpeita seksuaalikasvatusta varten. Näin ollen ihan-

teellisinta olisi, että seksuaalikasvatus saavuttaa lapsen ennen, kuin hän on saavutta-

nut aiheisen kehitysvaiheen, esimerkiksi kuukautista opetetaan ennen niiden alkamista. 

Tärkeintä seksuaalikasvatuksessa on kuitenkin varmistaa, että lapsella tai nuorella on 

aina turvallista olla. Se tarkoittaa, että lapsia tai nuoria ei saa pelotella tai tuomita. Hei-

dän rajojaan ja ikätasoaan tulee kuitenkin kunnioittaa, eikä seksuaalikasvatusta voi pa-

kottaa. (Seksuaalikasvatus; Maailman terveysjärjestön (WHO) Euroopan aluetoimisto 

ja BZgA 2010, 22–24, 30.)  

Pienet lapset tutustuvat omaan ja muiden kehoihin sekä esittävät kysymyksiä seksuaa-

lisuuteen liittyen. Kysymykset ja teot voivat olla provosoivia, etenkin, kun lapset havait-

sevat aikuisten välttelevän aihetta. Imeväisikäisten ja pienten lasten kohdalla seksuaa-

likasvatusta mieluiten kutsutaan kehotunnekasvatuksena, sillä se kuvastaa parhaiten, 

miten pienet lapset tutustuvat seksuaalisuuteen. Kehotunnekasvatuksen avulla lasta 

opetetaan ikätasoisesti tunnistamaan kohonosiaan, tunteitaan sekä löytämään omat ra-

jansa. Lapsille myös opetetaan ikätasoisesti seksuaalisuuden perusasioita, kuten mitä 

rakkaus on ja mistä vauvat tulevat. Heille opetetaan lisäksi hygienia- ja turvataitoja 
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sekä miten omista rajoista pidetään kiinni ja muiden rajoja kunnioitetaan. (Seksuaali-

kasvatus; Sari K 2020; Maailman terveysjärjestön (WHO) Euroopan aluetoimisto ja 

BZgA 2010, 23–26, 39–44; Riihonen & Laru & Cacciatore 2015, 51–51.)  

Varhaisnuoret kiinnostuvat seksuaalisuudesta uudelleen ja etsivät tietoa aiheesta, 

etenkin vastakkaisesta sukupuolesta. He miettivät identiteettiään ja kehittävät itsetunte-

mustansa. Nuoret ihastuvat yleensä ensin kaukaisiin henkilöihin ja miettivät miten seu-

rustelu heidän kanssaan tapahtuisi. He alkavat myöhemmin luomaan alkavia seuruste-

lusuhteita sekä kokeilemaan fyysistä lähestymistä esimerkiksi pitämällä toisiaan kä-

destä. Seksuaalikasvatuksessa on hyvä tässä vaiheessa opettaa nuorille murrosiän 

vaikutuksista heidän kehoonsa, kuten kuukautisista sekä siemensyöksyistä, sekä aut-

taa nuoria hyväksymään näitä muutoksia. Nuorille olisi hyvä tuoda esiin seksuaalisuu-

den ja sukupuolen eri muotoja, sekä miten ehkäisyvälineitä tulisi käyttää. Tunnetaitoja 

syvennetään ja nuorille kerrotaan esimerkiksi seksuaalioikeuksista. (Maailman terveys-

järjestön (WHO) Euroopan aluetoimisto ja BZgA 2010, 23–26, 45–47; Riihonen & Laru 

& Cacciatore 2015, 52–53.)  

Puberteetin jatkuessa nuoret totuttautuvat omaan kehoonsa ja vertaavat itseään mui-

hin. Samalla heille alkaa syntyä käsitys seksuaalisesta minäkuvasta sekä seksuaali-

sesta suuntautumisesta. Ihastumisesta kerrotaan kavereille sekä myöhemmin ihastu-

misen kohteelle. Varsinaiset seurustelusuhteet alkavat ja nuoret voivat aloittaa tois-

tensa suutelemisen ja hyväilyn. Seksuaalikasvatuksessa syvennytään aiheisiin, joita on 

jo käyty läpi. Esimerkiksi käydään läpi syvemmin murrosiän vaikutuksista kehoon sekä 

ei-toivotun raskauden ja vanhemmuuden seurauksista. Lisäksi käydään läpi, miten 

muun muassa uskonto, yhteiskunta ja porno vaikuttavat yksilöön ja hänen seksuaali-

suuteensa. (Maailman terveysjärjestön (WHO) Euroopan aluetoimisto ja BZgA 2010, 

23–26, 48–50; Riihonen & Laru & Cacciatore 2015, 53.)  

16–18-vuotiaat nuoret ovat varsin itsenäisiä ja usein haluavat saada seksuaalisia koke-

muksia. Heille alkaa myös muodostua tarkempi käsitys seksuaalisuudestaan ja miten 

seurustelusuhteissa kommunikoidaan. Heidän kanssaan voidaan käydä läpi esimer-

kiksi murrosiän psykologiaa, seksin myönteisistä puolista ja sen merkityksestä. Opetuk-

sen kautta nuoria autetaan tunnistamaan heidän seksuaali- ja sukupuoli-identiteettinsä 

sekä annetaan keinoja, joilla nuori voi käsitellä voimakkaita tunteita. (Maailman ter-

veysjärjestön (WHO) Euroopan aluetoimisto ja BZgA 2010, 23–26, 51–54.) Riihosen & 

Larun & Cacciatoren (2015, 52–53) mukaan nuoret usein vasta tässä ikäryhmässä 
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saavat ensimmäiset seksuaaliset kokemuksensa ja ovat varovaisempia kokemusten 

aloittamisesta, mutta vaihtelua esiintyy paljon. 

3 Tarkoitus, tavoitteet ja tutkimuskysymykset 

Opinnäytetyön tarkoituksena on kuvata seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin kuulu-

vien nuorten näkemyksiä saamastaan seksuaalikasvatuksesta. Opinnäytetyön tavoit-

teena on tuoda esiin sateenkaarinuorten kokemia mahdollisia puutteita saamastaan 

seksuaalikasvatuksesta sekä sanoittaa, mitä he vaihtoehtoisesti haluaisivat seksuaali-

kasvatuksessa oppia. Näin voidaan mahdollisesti antaa soveltavaa kuvaa, miten koulu-

terveydenhoitajien tarjoaman seksuaalikasvatuksen laatua voisi kehittää tulevaisuu-

dessa. Opinnäytetyö samalla tukee opetussuunnitelman toteuttamista kouluissa, sillä 

opetussuunnitelmassa on esitetty sukupuolen moninaisuuden esiin ottamista. 

Opinnäytetyön tutkimuskysymykset ovat:  

1. Miten seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin kuuluvat nuoret kuvaavat saa-

maansa seksuaalikasvatusta?  

2. Mitä seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin kuuluvat nuoret toivoisivat seksuaa-

likasvatukselta? 

4 Menetelmät 

4.1 Tutkimusmenetelmä 

Valittu tutkimusmenetelmä opinnäytetyölle on laadullinen (kvalitatiivinen) tutkimus. Laa-

dullinen tutkimus pyrkii tarkastelemaan haluttua ilmiötä ihmisten näkökulmasta. Laadul-

lisessa tutkimuksessa siis kuvataan kohderyhmäksi valittujen henkilöiden subjektiivisia 

näkemyksiä ja kokemuksia. Kvalitatiivinen tutkimus on induktiivinen, eli se on aineisto-

lähtöinen ja aineistojen perusteella pyritään luomaan johtopäätöksiä. Laadullisen tutki-

muksen aineisto halutaan usein mahdollisimman informatiivisena ja yksityiskohtaisena, 

jolloin materiaali kerätään henkilöiltä heidän ollessaan luonnollisessa ympäristössään. 

(Puusa & Juuti 2020.)   
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Opinnäytetyö toteutetaan kuvailevana kirjallisuuskatsauksena (literature review). Kuvai-

leva kirjallisuuskatsaus pyrkii kuvaamaan aiheeseen liittyvää aikaisempaa tutkimusta ja 

sen laajuutta, syvyyttä ja määrää. Kirjallisuuskatsaus sisältää prosessin sekä tiedon-

hausta ja materiaalin hankinnasta, että aineiston analysoimisesta ja tulosten raportoin-

nista. (Stolt & Axelin & Suhonen 2016, 9–10, 23–33.) Hoitotieteessä kuvailevaa kirjalli-

suuskatsausta hyödynnetään selittämään ristiriitoja tai epäkohtia valitussa kohteessa ja 

sitä kautta kehittämään terveydenhuollon osaamista.   

Työn tavoitteena oli hyödyntää kuvailevan kirjallisuuskatsauksen keinoin aikaisempaa 

tietoa ja tutkimusta seksuaalikasvatuksen tasosta ja sen vaikutuksista seksuaali- ja su-

kupuolivähemmistö nuoriin. Laadullinen tutkimus valittuna menetelmänä soveltuu tähän 

hyvin, sillä työssä haluttiin kuvata juuri kohderyhmän (nuoret) subjektiivisia näkemyksiä 

saamastaan seksuaalikasvatuksesta.  

4.2 Aineiston haku ja valinta 

Tutkimusten sisäänottokriteereihin kuuluivat tutkimusartikkelit, jotka olivat ilmaisia ja 

täysin saatavilla. Tutkimusten tuli myös vastata opinnäytetyön kahteen tutkimuskysy-

mykseen. Tämän lisäksi tutkimusartikkelin tuli vastata opinnäytetyön tekijöiden kielitai-

toja, jolloin tutkimuksien täytyi olla suomen- tai englanninkielisiä. Tutkimusten haluttiin 

olla mahdollisimman relevantteja, mutta jotta tutkimusmateriaalia oli riittävästi, opinnäy-

tetyöhön sisällytettiin tutkimuksia vuosien 2013–2023 väliltä. Jos tutkimusartikkeli ei 

täyttänyt näitä kriteereitä, tutkimusta ei sisällytetty opinnäytetyöhön. Lisäksi tutkimusar-

tikkeleita ei sisällytetty opinnäytetyöhön, mikäli ne olivat kirjallisuuskatsauksia. Sisään- 

ja poisottokriteerit taulukoitiin ja ne näkyvät taulukossa 1. 

Opinnäytetyössä nuoriksi katsottiin kaikki 10–25-vuotiaat aikaisempaan teoriaan pohjau-

tuen. Tämän lisäksi nuoret, jotka miettivät vielä identiteettiänsä, mutta eivät tunnistaneet 

itseään suoraan cissukupuoliseksi ja heteroseksuaaliseksi katsottiin kuuluvan seksuaali- 

ja sukupuolivähemmistöön. Opinnäytetyössä haluttiin pääosin keskittyä koulun tarjoa-

maan seksuaalikasvatukseen, mutta tätä ei valittu kriteeriksi valittaessa aineistoa, sillä 

tämä nähtiin liian suppeaksi näkökulmaksi työn kannalta.  
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Opinnäytetyön tutkimuksia haettiin sekä suomalaisista että kansainvälisistä lääketie-

teen, hoitotieteen ja terveysalojen tietokannoista Pubmed:istä, CINAHL:istä ja Me-

dic:istä. Tämän lisäksi tutkimuksia haettiin kansainvälisestä e-kirjasto MetCat Fin-

nasta.  

Taulukko 1. Aineiston sisään- ja poisottokriteerit 

Sisäänottokriteerit Poisottokriteerit 

Tutkimusartikkeli, ei kirjallisuuskatsaus Ei ole tutkimusartikkeli tai on kirjallisuus-
katsaus 

Vastaa tutkimuskysymyksiin Ei vastaa tutkimuskysymyksiin 

Julkaistu vuonna 2013 tai sen jälkeen Julkaistu ennen 2013 

Ilmainen, täysin saatavilla ja vertaisarvi-

oitu 

Ei ole ilmainen, täysin saatavilla tai ver-

taisarvioitu 

Suomen- tai englanninkielinen Ei ole suomen- tai englanninkielinen 

 

Opinnäytetyössä tutkimusartikkeleita haettiin näillä suomenkielisillä hakusanoilla: “Nuo-

ret” AND “Seksuaalikasvatus OR Seksuaalivalistus” AND “Kokemus OR Näkökulma 

OR Mielipide OR Tyytyväisyys” AND “Seksuaalivähemmistöt OR Sukupuolivähemmis-

töt”. Näillä hakusanoilla ei löytynyt tutkimuksia. Vastaavasti tutkimusartikkeleita haettiin 

näillä englanninkielisillä hakusanoilla: “Adolescent OR Youth OR Teenagers” AND “Sex 

education” AND “Perspective OR Experience OR Personal Satisfaction” AND “Sexual 

and gender minorities”. Näillä hakutermeillä löydettiin yhteensä 971 tutkimusta. Lisäksi 

manuaalisella haulla löydettiin 2 muuta tutkimusta. Tutkimusten hakusanat ja tuloksen 

näkyvät liitteessä 1. 

Aineisto käytiin läpi ja duplikaatit poistettiin. Tämän jälkeen tutkimukset käytiin läpi otsi-

kon perusteella, jonka jälkeen valittiin yhteensä 169 tutkimusta. Tutkimuksien tiivistelmät 

luettiin läpi, jonka perusteella valikoitui 46 tutkimusta. Jäljellä olevat tutkimukset luettiin 

läpi ja tutkimuksia arvioitiin taulukon 1 kriteerien mukaan. Manuaalisen haun tutkimukset 

karsiutuivat pois, sillä ne eivät vastanneet kuin yhteen opinnäytetyön tutkimuskysymyk-

seen. Tämä kriteeri karsi eniten myös hakukoneiden kautta löydettyjä tutkimuksia. Pro-

sessia kuvataan kuviossa 1 ja valitut tutkimukset kuvataan liitteessä 2. 
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Kuvio 1. Page ym. mukaileva PRISMA 2020 Flow diagrammi 

Opinnäytetyöhön sisällytettiin joitakin tutkimuksia, joissa osa tutkimukseen osallistujista 

oli yli 25-vuotiaita. Nämä tutkimukset sisällytettiin, sillä valtaosa tutkimukseen osallistu-

vista henkilöstä kuului ikäryhmään, johon opinnäytetyö keskittyi (10–25-vuotiaat).  

4.3 Analyysimentelmä 

Kerätyn aineiston analysoinnissa hyödynnettiin sisällönanalyysin periaatteita. Sisäl-

lönanalyysi on laadullisessa tutkimuksessa paljon käytetty analyysimenetelmä, sillä si-

sällönanalyysia käyttäen voidaan analysoida puhetta tai kirjoitettua tekstiä (Kallinen & 

Kinnunen 2021). Se sopii siis hyvin kuvailevan kirjallisuuskatsauksen analyysimenetel-

mäksi. Sisällönanalyysi on menettelytapa, jonka avulla analysoidaan haluttua ilmiötä 

koskevia dokumentteja systemaattisesti ja objektiivisesti. Sisällönanalyysin avulla kate-

gorioidaan ja eritellään tutkittavaa ilmiötä ja siihen liittyviä asioita. (Tuomi & Sarajärvi 

2018, 78–79; Kallinen & Kinnunen 2021.) Suomessa tehdyistä hoitotieteellisistä laadul-

lisista tutkimuksista suurin osa (61 %) hyödynsi sisällönanalyysia (Kyngäs ym. 2011). 

Työ toteutettiin kuvailevana kirjallisuuskatsauksena, johon kerättiin ja luettiin kriittisesti 

paljon aineistoja. Näiden aineistojen analysoimiseen laadullinen sisällönanalyysi sopii, 

sillä tavoitteena oli kuvata valittua aihetta mahdollisimman laaja-alaisesti. Sisällönana-
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lyysin avulla halutusta ilmiöstä vodaan aineistojen avulla kategorioida erilaisia näkökul-

mia tai tekijöitä, joiden avulla saadaan nostettua esiin mahdollisia epäkohtia tai ristirii-

toja.  

Opinnäytetyö tapahtui aineistolähtöisen sisällönanalyysin kautta, jolloin tutkimusaineis-

ton avulla halutaan luoda teoreettinen kokonaisuus tutkittavasta aiheesta. Tämä tapah-

tui eri vaiheiden kautta, jossa aineisto pelkistettiin, ryhmiteltiin ja teoreettiset käsitteet 

luotiin. Aineiston ryhmittely, jolloin luokituksia luotiin ja yhdistettiin, kuului myös tähän 

viimeiseen prosessiin. Nämä luokat tai kategoriat voivat aineiston määrän mukaan yh-

distyä ala- ja yläkategorioista pääkategorioihin sekä yhdistäviin kategorioihin. Ensim-

mäisessä vaiheessa aineistosta karsittiin tutkimukselle turha tieto pois ja tämä pelkis-

tetty tieto kerättiin yhteen ja kirjoitettiin ylös. Analyysin toisessa vaiheessa pelkistetty 

tieto ryhmiteltiin eri luokkiin, josta muodostuu alaluokkia. Nämä alaluokat tiivistävät pel-

kistetyn tiedon luokkaan, joka nimetään niitä yhdistävällä tekijällä. (Tuomi & Sarajärvi 

2018, 91–94; Kallinen & Kinnunen 2021.) Opinnäytetyöhön valitut tutkimukset luettiin 

läpi tutkimuskysymysten näkökulmasta. Samankaltaisia teemoja eroteltiin tekstistä ja 

käännettiin suomen kielelle mahdollisimman sanatarkasti, jotta tieto, jota aineistosta 

saatiin, pysyisi mahdollisimman lähellä sen alkuperäisilmaisua. Tämän jälkeen nämä 

ilmaukset pelkistettiin. Näistä pelkistyksistä tunnistettiin niitä yhdistäviä teemoja, joiden 

perusteella ne luokiteltiin alaluokkiin. Tätä prosessia kuvataan taulukossa 2. 

Alkuperäisilmaus 
(Valitun artikkelin 

numero) 
Käännös Pelkistys Alaluokka 

Several complained 
that the content 
lacked LGBT-related 
sexual health infor-
mation or focused 
exclusively on cis-
gender and hetero-

sexual sexuality. (1) 

Monet valittivat, että 
sisällössä oli puutteita 
liittyen LGBT seksuaa-
literveyteen tai se kes-
kittyi ainoastaan cissu-
kupuolisten ja hetero-
seksuaalisten seksu-

aalisuuteen.  

Seksuaalikasva-
tus oli joko puut-
teellista liittyen 
seksuaali- ja su-
kupuolivähem-
mistöjen aiheisiin 
tai se oli cis ja he-

tero keskittynyttä. Seksuaalikasva-
tus cis- ja hetero-
keskittynyt 

In describing their 
sexuality education 
experiences, many 
focus group partici-
pants recalled in-
stances in which het-
erosexuality was the 
perceived norm. (2) 

Kuvaillessaan koke-
muksiaan seksuaali-
kasvatuksessa, monet 
haastatteluun osallis-
tuneet muistelivat, 
kuinka eri tilanteissa 
heteroseksuaalisuu-
den katsottiin olevan 
osa yleistä normia.  

Seksuaalikasva-
tus käsitteli hete-
roseksuaalisuutta 
normina. 
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Taulukko 2. Esimerkki analyysin etenemisestä alkuperäisilmauksesta alaluokkaan 

Kun työstä oli tunnistettu alaluokat, siirryttiin analyysin kolmanteen vaiheeseen. Kol-

mannessa vaiheessa, eli aineiston käsitteellistämisessä, edellisen pelkistetyn ja ryhmi-

tellyn tiedon avulla muodostetaan teoreettisia käsitteitä. Tätä prosessia jatketaan, kun-

nes se ei aineiston kannalta ole mahdollista (Tuomi & Sarajärvi 2018, 93–94.) Tässä 

vaiheessa materiaalista johdetut alaluokat yhdistettiin yläluokkiin. Vaikka pääluokkien 

löytyminen ei ole aina mahdollista, opinnäytetyössä tunnistettiin riittävästi materiaalia, 

mikä mahdollisti yläluokkien yhdistämisen pääluokkiin. Taulukossa 3 kuvataan tämän 

vaiheen etenemistä. Tarkempi esimerkki opinnäytetyössä käytetystä analyysimenetel-

mästä näkyy liitteessä 3. 

Taulukko 3. Esimerkki analyysin etenemisestä alaluokista pääluokkaan 

Alaluokka Yläluokka Pääluokka 

Seksuaalikasvatus cis- ja 
heterokeskittynyt 

Seksuaali- ja sukupuolivä-
hemmistöjen sivuuttami-

nen opetussisällöstä 

Seksuaali- ja sukupuolivä-
hemmistöt koulun seksu-
aalikasvatuksen sisällössä 

Seksuaali- ja sukupuolivä-
hemmistöjen näkökulman 
puute 

Seksuaali- ja sukupuolivä-
hemmistö aiheiden opetus 
vähäistä 

Seksuaali- ja sukupuolivä-
hemmistöjen negatiivisesti 

virittynyt opetus Seksuaali- ja sukupuolivä-
hemmistöjen negatiivinen 

kohtelu opetussisällössä Seksuaali- ja sukupuolivä-
hemmistöjen identiteettien 
sivuuttaminen 

 

Näitä pääluokkia ei ryhmitelty yhdistäviin luokkiin, sillä katsottiin, että aineiston materi-

aali ei riittänyt tähän. Kuten Tuomi & Sarajärvi (2018, 94) kertovat, käsitteellistämis-

vaihe on osittain prosessi, jonka avulla voidaan kuvata tutkimuskohdetta muodostettu-

jen käsitteiden kautta, joita verrataan alkuperäisaineistoon. Opinnäytetyössä pyrittiin 

tätä mukaillen vastaamaan valittuihin tutkimuskysymyksiin. 



15 

 

 

5 Tulokset 

Opinnäytetyön tuloksissa tarkastelimme seksuaali- ja sukupuolivähemmistö nuorten 

kuvauksia saamastaan seksuaalikasvatuksesta ja sitä, miten heidän mielestään seksu-

aalikasvatusta voisi kehittää. 

5.1 Seksuaali- ja sukupuolivähemmistö nuorten saama seksuaalikasva-
tus 

Tuloksia tarkastellessamme löysimme viisi eri teemaa, joiden kautta voimme tarkas-

tella, miten nuoret kuvaavat saamansa seksuaalikasvatusta. Keskeinen huomio tulok-

sissa oli seksuaalikasvatuksen, erityisesti seksuaali- ja sukupuolivähemmistö aiheiden, 

positiivisen opetuksen puute ja nuorten motivaatio etsiä tietoa koulun ulkopuolisista 

lähteistä. 

5.1.1 Seksuaali- ja sukupuolivähemmistöt koulun seksuaalikasvatuksen sisäl-
lössä 

Seksuaali- ja sukupuolivähemmistö aiheiden puute on kytköksissä seksuaalikasvatuk-

sen puutteelliseen toteutumiseen, mutta aiheena se oli laaja sekä keskeinen opinnäyte-

työn tutkimuskysymysten näkökulmasta, joten aihe käsiteltiin erikseen seksuaalikasva-

tuksen puutteellisesta toteutuksesta. Aiheeseen liittyi myös positiivisia kokemuksia, 

mutta ne käsitellään erikseen omassa kappaleessaan. Kappaleen teemaa kuvataan 

kuviossa 2. 
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Kuvio 2. Seksuaali- ja sukupuolivähemmistö aiheiden käsittely koulun seksuaalikasvatuksessa 
nuorten näkökulmasta 

Nuoret kokivat selvästi, että sukupuoli- ja seksuaalivähemmistöt suljettiin seksuaalikas-

vatuksen sisällön ulkopuolelle ja opetuksen katsottiin olevan pääosin suunnattu cissuku-

puolisille sekä heteroseksuaalisille nuorille (Bradford ym. 2018, 90; Gowen & Winges-

Yanez 2013, 792; Hobaica & Schfield & Kwon 2019, 366–367; MacAulay ym. 2021, 279–

280; Pingel & Thomas & Harmell & Bauermeister 2013, 5; Steinke & Root- Bowman & 

Estabrook & Levine & Kantor 2016, 545). Opetus saattoi kuitenkin joissakin tapauksissa 

käydä läpi seksuaalivähemmistöt (Gowen & Winges-Yanez 2013, 793, 797; Roberts ym. 

2019, 271). Yhdessä tutkimuksessa oli muutama nuori, joka kertoi oppineensa sukupuo-

len terminologiasta koulussa (Roberts ym. 2019, 271). Kaikissa tapauksissa nuoret kat-

soivat opetuksen silti pintapuoliseksi ja riittämättömäksi. Esimerkiksi nuoret, jotka oppi-

vat sukupuoli-identiteetin peruskäsitteistä, eivät oppineet miten oma sukupuoli-identi-

teetti tunnistetaan ja miten sukupuolenkorjaushoitoja tulisi hakea. (Gowen & Winges-

Yanez 2013, 797; Roberts ym. 2019, 271.) Seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen näkö-

kulmaa ei myöskään tuotu esiin opetuksen muissa aiheissa, kuten suostumuksen käsit-

telyssä (Bradford ym. 2018, 93; Hobaica ym. 2019, 366–367; MacAulay ym. 2021, 280–

281; Tordoff ym. 2021, 156.) Tämä johti siihen, että nuoret kokivat itsensä yksinäiseksi 

sekä ”luonnonoikuiksi” (Steinke ym. 2016, 543–544; Gowen & Winges-Yanez 2013, 

791–792). Sukupuolivähemmistöjen näkökulman puute opetuksessa antoi nuorille myös 
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käsityksen murrosiän dysforiaa aiheuttavien muutoksien väistämättömyydestä (Hobaica 

ym. 2019, 366). Näitä tuntemuksia käydään tarkemmin läpi omassa kappaleessaan. 

Joissakin tapauksissa nuoret havaitsivat, kuinka seksuaali- ja sukupuolivähemmistöt si-

vuutettiin opetuksesta joko passiivisesti tai jopa tahallisesti (Bradford ym. 2018, 95; Tor-

doff ym. 2021, 156). Passiivinen sivuuttaminen tapahtui siten, että sukupuolivähemmis-

töjä ja vähemmän tunnettuja seksuaalivähemmistöjä, kuten aseksuaalisuutta, ei käyty 

läpi opetuksessa (Bradford ym. 2018, 95; Gowen & Winges-Yanez 2013, 791; Roberts 

ym. 2019, 271; Tordoff ym. 2021, 156). Tahallisesti tapahtuvaa sivuuttamista oli myös 

havaittavissa: Nuoret kuvasivat tilanteita, joissa kysymyksiä aiheesta vaiennettiin, jätet-

tiin huomiotta tai vältettiin vastaamasta. Joskus opettajat myös myönsivät suoraan, ett-

eivät he saaneet puhua aiheesta oppitunnilla. (Gowen & Winges-Yanez 2013, 791–792.) 

Pääosin, kun seksuaalikasvatukseen sisällytettiin seksuaali- ja sukupuolivähemmistöt, 

se tapahtui negatiivisesti virittyneen opetuksen kautta. Ensisijaisesti homoseksuaalit 

miehet yhdistettiin seksitauteihin, erityisesti HIV:iin ja AIDS:iin, mutta seksuaali- ja suku-

puolivähemmistöjen identiteetit rinnastettiin muutoinkin negatiivisiin seurauksiin elä-

mässä tai tuotiin esiin muutoin leimaavasti, mikä vahvistaa näiden ryhmien negatiivisia 

stereotypioita. (Gowen & Winges-Yanez 2013, 792–793; Hobaica ym. 2019, 367–368; 

Roberts ym. 2019, 273–274; Steinke ym. 2016, 545.) 

5.1.2 Seksuaalikasvatuksen puutteellinen toteutus koulussa 

Seksuaalikasvatuksen puutteellinen toteutus on aiheena relevantti kaikille nuorille iden-

titeetistä riippumatta, sillä se tulee vaikuttamaan kaikkien oppilaiden opetuksen laa-

tuun. Näin ollen aiheen tarkastelu on tärkeää onnistuneet seksuaalikasvatuksen toteu-

tuksen kannalta. Kappaleen teemaa kuvataan kuviossa 3. 



18 

 

 

 

Kuvio 3. Seksuaalikasvatuksen puutteet nuorten näkökulmasta 

Tuloksissa oli havaittavissa, että osa nuorista ei tunnistanut opetustansa tai ei saanut 

seksuaalikasvatusta perus ja/tai toisen asteen kouluissa (Bradford ym. 2018, 90; Ma-

cAulay ym. 2021, 280). Näistä nuorista osa sai seksuaalikasvatusta korkeakouluista, 

mutta jotkut nuoret eivät koskaan saaneet virallista seksuaalikasvatusta. Osa nuorista, 

jotka kertoivat saaneensa seksuaalikasvatusta koulussa, kokoivat seksuaalikasvatuksen 

tapahtuvan liian harvoin, joissakin tapauksissa vain kerran, tai liian epäsäännöllisesti. 

(MacAulay ym. 2021, 280.)  

Seksuaalikasvatuksen sisällössä oli myös puutteita. Yhdessä tutkimuksessa nuoret ker-

toivat, kuinka oppilaiden jakaminen syntymässä määritellyn sukupuolen mukaan johti sii-

hen, että sukupuolet saavat erilaista seksuaalikasvatusta. Koulun passiivisesti tapahtu-

nut seksuaalikasvatus, kuten seksuaalisesti aggressiivisen käytön suvaitseminen, vah-

visti tätä eroa sekä aiheutti hämmennystä ristiriitaisen viestinnän vuoksi. (MacAulay ym. 

2021, 280, 282–283.) Yleisesti tuloksissa oli havaittavissa, kuinka nuoret kokivat koulun 
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opettavan liian vähän ensisijaisista aiheista, kuten anatomiasta, ehkäisyvälineistä ja sek-

suaalisuuttaloukkaavasta väkivallasta. Myös muista tärkeistä aiheista, kuten kommuni-

koinnista seurustelusuhteissa ja käytännöllisestä tiedosta liittyen seksiin, oli puutetta. 

(Bradford ym. 2018, 96; Hobaica ym. 2019, 367–368, 370; MacAulay ym. 2021, 280–

281, 283; Steinke ym. 2016, 545–546.)  Lisäksi materiaalista kävi ilmi, kuinka seksuaa-

likasvatuksen opetus oli ajoittain virheellistä tai epäselvää (Bradford ym. 2018, 90; Ho-

baica ym. 2019, 368). Joidenkin kohdalla seksuaalikasvatus keskittyi täysin seksistä pi-

dättäytymiseen sekä seksin negatiivisten seurauksien pelotteluun (Gowen & Winges-

Yanez 2013, 792; Hobaica ym. 2019, 367–368; MacAulay ym. 2021, 281; Pingel ym. 

2013, 5, 9). Osa nuorista kertoi opetuksen vähättelevän ehkäisyvälineiden käyttöä ja 

suosivan seksistä pidättäytymistä sen sijaan (Hobaica ym. 2019, 367–368). 

5.1.3 Negatiiviset kokemukset ja seuraukset koulun seksuaalikasvatuksesta 

Seksuaalikasvatuksen oppitunnit ja sen tarjoama sisältö herätti seksuaali- ja sukupuoli-

vähemmistö nuorilla voimakkaita negatiivisia tunteita sekä kokemuksia. On tärkeää 

tunnistaa nuorten negatiiviset kokemukset sekä tunteet seksuaalikasvatuksessa, kun 

materiaalin ja käytännön muutoksia arvioidaan. Kappaleen teemaa kuvataan kuviossa 

4. 
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Kuvio 4. Nuorten kokemus koulun seksuaalikasvatuksen negatiivisista kokemuksista ja seurauk-
sista 

Koulun seksuaalikasvatuksen materiaali aiheutti nuorissa voimakkaita emotionaalisia 

tunteita, kuten pelkoa ja ahdistusta, erityisesti, kun opetuksessa käsiteltiin murrosiän fyy-

sisiä muutoksia (Bradford ym. 2018, 91; Hobaica ym. 2019, 366; Tordoff ym. 2021, 156). 

Tulosten mukaan seksuaali- ja sukupuoli vähemmistö nuoret myös kokivat, että oppitun-

tien sisältö oli heille turhaa sen sukupuolittuneen ja hetero- sekä cissentrisyyden vuoksi 

(Gowen & Winges-Yanez 2013, 792; MacAulay ym. 2021, 281, 283; Roberts ym. 2019, 

271; Tordoff ym. 2021, 156). Tämä johti siihen, että osa nuorista sivuutti opetuksen tur-

hana, eikä kuunnellut opetusta (Gowen & Winges-Yanez 2013, 798). Lisäksi seksuaali- 

ja sukupuolivähemmistöjen näkökulmien puute opetuksessa esti nuoria tunnistamasta 

opetuksen sisältöä koskevan heidän elämäänsä, esimerkiksi liittyen seksuaalisuutta-

loukkaavaan väkivaltaan (MacAulay ym. 2021, 281, 283). Oli huomattavaa, että vaikka 
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nuoret itse eivät olleet välttämättä tunnistaneet identiteettiään saadessaan opetusta, ma-

teriaali ei silti tuntunut koskevan heitä (Tordoff ym. 2021, 156). 

Tuloksissa oli myös havaittavissa, kuinka nuoret kokivat koulun seksuaalikasvatuksen 

kautta negatiivisia kokemuksia ja tunteita. Nämä keskittyivät paljon luokkatovereiden 

sekä opettajien käytökseen ja seksuaalikasvatuksen toteuttamisen tapoihin. Nuoret ku-

vasivat tilanteita, joissa luokkatoverit toistivat leimaavia stereotypioita, kiusasivat oppi-

tuntien aikana tai käyttäytyivät seksuaalisesti aggressiivisesti (Gowen & Winges-Yanez 

2013, 792; Roberts ym. 2019, 274–275; MacAulay ym. 2021, 282–283). Opettajat eivät 

osanneet puuttua oppilaiden käytökseen ja saattoivat myös selitellä poikien sopimatonta 

käytöstä (Roberts ym. 2019, 274; MacAulay ym. 2021, 282–283). Lisäksi osa nuorista 

kuvasi, kuinka jotkut opettajat suhtautuivat negatiivisesti seksuaali- ja sukupuolivähem-

mistöihin esimerkiksi käyttämällä herjauksia tai puhumalla aiheesta negatiivisesti sekä 

pyrkivät estämään tiedon hakua (Gowen & Winges-Yanez 2013, 792–793; Hobaica ym. 

2019, 367; Roberts ym. 2019, 274). Lisäksi jotkut nuorista kuvasivat, kuinka koulun hen-

kilökunta jatkuvasti käytti heistä väärää nimeä ja pronomineja korjauksista huolimatta 

(Roberts ym. 2019, 274).  Opettajat joskus myös suhtautuivat seksuaalikasvatuksen ai-

heisiin kiusallisesti ja/tai olivat huonosti valmistautuneita oppitunnin aiheisiin, mikä sai 

oppilaat tuntemaan, etteivät he olleet luotettavia tiedonlähteitä (Hobaica ym. 2019, 367; 

Roberts ym. 2019, 273). Oppitunneilla luokan jakaminen syntymässä määritellyn suku-

kupuolen mukaan, koettiin negatiivisesti myös nuorten kohdalla, jotka eivät olleet tunnis-

taneet itseänsä transsukupuoliseksi, kun jako tehtiin (Hobaica ym. 2019, 366–367). 

Nämä negatiiviset kokemukset johtivat seksuaali- ja sukupuolivähemmistöt tuntemaan 

itsensä leimautuneeksi (Hobaica ym. 2019, 367; Pingel ym. 2013, 10). He tunsivat it-

sensä pelokkaiksi eivätkä kysyneet heille tärkeistä aiheista (Gowen & Winges-Yanez 

2013, 792; Roberts ym. 2019, 273, 275). Tämä myös sai nuoret stressaamaan kaapista 

ulostulemista sekä piilottamaan identiteettinsä (Roberts ym. 2019, 273; Steinke ym. 

2016, 544–545). Nuoret kuvasivat koulun seksuaalikasvatuksen olleen pettymys ja ne-

gatiivisten kokemusten vaikuttaneen heidän oppimiseensa tunneilla (Pingel ym. 2013, 9; 

Roberts ym. 2019, 274). Osa nuorista kuitenkin myönsi olevan mahdollista, että seksu-

aalikasvatus tulee olemaan kaikille kiusallista huolimatta sen toteutuksesta (Hobaica ym. 

2019, 366).  

Nuoret yhdistivät koulujen huonon seksuaalikasvatuksen negatiivisiin tapahtumiin elä-

mässänsä (Bradford ym. 2018, 94–95; Hobaica ym. 2019, 368–372; Pingel ym. 2013, 9; 
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Tordoff ym. 2021, 156). He esimerkiksi kuvasivat kokeneensa pelkoa liittyen parisuhtei-

siin sekä seksiin, erityisesti turvallisen ja miellyttävän seksin harrastamiseen (Bradford 

ym. 2018, 95; Hobaica ym. 2019, 370). Lisäksi nuoret kuvasivat kokeneensa negatiivisia 

seurauksia, jotka vaikuttivat heihin myöhemmin elämässä. Esimerkkeinä näistä olivat 

identiteetin vaikeutunut tunnistaminen, sukupuolikorjaushoidon myöhäinen aloitus sekä 

negatiiviset terveysvaikutukset. (Hobaica ym. 2019, 368–369; Pingel ym. 2013, 9; Tor-

doff ym. 2021, 156.) 

5.1.4 Positiiviset kokemukset koulun seksuaalikasvatuksessa 

Nuoret kokivat myös positiivisia kokemuksia koulujen seksuaalikasvatuksessa. Vaikka 

tähän näkökulmaan ei saatu paljon materiaalia, niiden tarkastelu on tärkeää, sillä tämä 

antaa mahdollisuuden tarkastella, mitä seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen nuoret 

pitävät miellyttävänä tämänhetkisessä opetuksessa. Kappaleen teemaa kuvataan kuvi-

ossa 5. 

 

Kuvio 5. Seksuaali- ja sukupuolivähemmistö nuorten kuvaamat positiiviset kokemukset koulun 
seksuaalikasvatuksessa 
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Seksuaalikasvatuksen positiiviset kokemukset olivat osittain ristiriitaisia, sillä osa nuo-

rista kuvasi tilanteita sekä positiivisesti että negatiivisesti (Bradford ym. 2018, 90). Suo-

raan positiivisia kokemuksia myös kuitenkin kuvattiin. Yksittäiset haastatteluryhmät ja 

cissukupuoliset nuoret kuvasivat saaneensa positiivista ja inklusiivista opetusta liittyen 

seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin sekä suostumukseen (Gowen & Winges-Yanez 

2013, 793–794; Hobaica ym. 2019, 368; Roberts ym. 2019, 271). Muutama nuori oli 

myös kokenut positiivisena, kuinka heidän opetuksessansa keskityttiin sukupuolen ole-

van itselähtöinen identiteetti (Tordoff ym. 2021, 160). Nuoret kuvasivat, kuinka seksuaali- 

ja sukupuolivähemmistöjä normalisoiva opetus vaikutti positiivisesti heidän oppimi-

seensa ja rohkaisi heitä kysymään lisää aiheesta. Opettajien osaaminen ja asiallinen 

käytös myös lisäsi heidän luotettavuuttansa. (Roberts ym. 2019, 272–273.) Haastattelu-

ryhmä, joka kertoi positiivisista kokemuksistansa, kuitenkin myönsi, että positiiviset ko-

kemukset ovat harvinaisia (Gowen & Winges-Yanez 2013, 794).  

Nuoret myös kertoivat koulun ilmapiirin olevan yksi vaikuttava tekijä. Jotkut nuorista, 

jotka kertoivat opettajien välttelevän aihetta oppitunneilla, pystyivät keskustelemaan sek-

suaali- ja sukupuolivähemmistö aiheista heidän kanssa oppituntien ulkopuolella (Gowen 

& Winges-Yanez 2013, 793). Koulun henkilökunnan avoimesti ulostulleet seksuaali- ja 

sukupuolivähemmistö aikuiset myös loivat nuorille turvallisemman ja miellyttävämmän 

ympäristön pelkällä läsnäolollansa. Koulujen tehokkaat kiusaamisen vastaiset toimenpi-

teet myös vähensivät seksuaali- ja sukupuolivähemmistö nuorten pelkoa tulla kiusatuksi. 

(Roberts ym. 2019, 272, 274.) 

5.1.5 Seksuaalikasvatus muista lähteistä 

Huomattavaa nuorten kohdalla oli heidän motivaationsa etsiä tietoa seksuaalisuudesta 

sekä sukupuolisesta suuntautumisesta koulun ulkopuolelta. Nuoret käyttivät mahdolli-

suuksien mukaan moninaisia lähteitä tarpeisiinsa. Kappaleen teemaa kuvataan kuvi-

ossa 6. 
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Kuvio 6. Nuorten saama seksuaalikasvatus koulun ulkopuolisista lähteistä 

Nuoret kuvailivat etsineensä seksuaalikasvatuslähteitä koulun ulkopuolelta, sillä koulun 

opetus oli ollut heille riittämätöntä (Hobaica ym. 2019, 372; Pingel ym. 2013, 7). Nuoret 

myös etsivät tietoa aiheista, joita oli mahdollisesti käyty läpi seksuaalikasvatuksessa, 

mutta halusivat saada tietoa oman identiteettinsä näkökulmasta, jolloin tieto olisi soveli-

aampi heidän kokemuksillensa (MacAulay ym. 2021, 281–282). Lisäksi nuoret kuvasivat 
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hakeneensa tukea erityisesti internetistä kokemaansa yksinäisyyteensä. Huomattavaa 

oli, että nuoret, jotka kertoivat lähipiirinsä tai yhteisönsä olleen hyväksyvä, silti kokivat 

tätä yksinäisyyttä. (Steinke ym. 2016, 545.) Jotkut nuoret myös kokivat cissukupuoliset 

ja/tai heteroseksuaaliset lähteet epämukavina, epäluotettavina ja jopa petollisina tai har-

haanjohtavina (Bradford ym. 2018, 93; Roberts ym. 2019, 272). Tämän lisäksi osa nuo-

rista luotti seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön kuuluvien lähteiden tuottavan kokonais-

valtaisempaa tietoa (Roberts ym. 2019, 272). 

Nuorilla oli kuitenkin haasteena löytää muita seksuaalikasvatuslähteitä, sillä usein ne 

olivat joko luotettavia tai myönteisiä, mutta harvoin samanaikaisesti (Bradford ym. 2018, 

95–96). Nämä seksuaalikasvatuslähteet kuitenkin kuvattiin laadusta huolimatta tarpeel-

lisiksi (Hobaica ym. 2019, 372). 

Seksuaali- ja sukupuolivähemmistö nuoret hyödynsivät tuloksien mukaan moninaisia lä-

hipiirin ulkoisia lähteitä. Osa nuorista osallistui koulun ulkopuolisten järjestöjen ohjelmiin, 

joissa tarjottiin seksuaalikasvatusta. Nuoret kuvailivat kokemusta positiivisesti: Nuoret 

kuvasivat opetuksen olleen laadukasta ja valmistaneen heitä valinnoissansa. Lisäksi oh-

jelmat opettivat nuorille empatiaa muita ja itseänsä kohtaan sekä antoivat kokemusta 

siitä, että he pystyivät jakamaan saamaansa tietoa muille ikätovereillensa. (Roberts ym. 

2019, 276.) Koluissa tai niiden ulkopuolella toimineet terveyden- ja sosiaalihuollon pal-

velut nähtiin myös positiivisesti, sillä nuoret saivat näiltä tahoilta laadukasta seksuaali-

kasvatusta (Hobaica ym. 2019, 372–373; Roberts ym. 2019, 276). Tuloksia tarkastel-

lessa huomattiin kuitenkin, että osa seksuaali- ja sukupuolivähemmistö nuorista osoitti 

epäluottamusta terveydenhuolto henkilöstöä kohtaan (Bradford ym. 2018, 92).  Korkea-

koulujen seksuaalikasvatus kuvattiin myös laadukkaana, mutta korkeakoulujen turvalli-

nen, inklusiivinen ja moninainen ilmapiiri tarjosi nuorille tilaisuuden identiteettinsä tutki-

miseen sekä auttoi nuoria löytämään vertaistukea (Hobaica ym. 2019, 373).  

Kuitenkin internet oli erityisen suosittu tiedon ja emootionaalisen tuen lähde (Hobaica 

ym. 2019, 374; Steinke ym. 2016, 545). Internet tarjosi nuorille yksityisyyttä ja lähes ra-

jattoman tietolähteen. Toisaalta luotettavan tiedon löytäminen oli vaikeaa ja turhautta-

vaa: Tämä johti siihen, että nuoret joutuivat usein vertaamaan monia lähteitä ja löydetyt 

lähteet eivät vastanneet heidän kokemuksiansa. (Hobaica ym. 2019, 374; Roberts ym. 

2019, 275; Steinke ym. 2016, 54.) Tietolähteiden etsintää helpotti, kun nuorten käyttämät 

sivustot linkittivät heitä uusiin tietolähteisiin (Pingel ym. 2013, 8). Nuoret myös kokivat 

tarvetta internetin lähteille, erityisesti etsiessään emotionaalista tukea liittyen kaapista 
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ulostuloon (Steinke ym. 2016, 545). Nuoret kuitenkin myös tunnistivat, että internet oli 

tietolähteenä epäluotettava ja vaarallinen. He myös tunsivat pelkoa kiinni jäämisestä et-

siessään tietoa (Roberts ym. 2019, 275). Negatiiviset kokemukset internetissä myös 

vahvistivat aikaisempia negatiivisia tunteita, kuten yksinäisyyden tuntemuksia (Steinke 

ym. 2016, 545, 546). Eri media lähteet myös toimivat seksuaalikasvatuslähteenä, sillä 

nuoret tutustuivat eri seksuaali- ja sukupuolivähemmistöidentiteetteihin niiden kautta. 

Positiiviset representaatiot auttoivat normalisoimaan seksuaali- ja sukupuolivähemmis-

töjä, mutta media myös altisti nuoria leimaavalle ja häpeän tunteita tuottavalle sisällölle. 

(Hobaica ym. 2019, 374–375.) 

Lähipiirin seksuaalikasvatuslähteet olivat myös moninaisia. Osa seksuaali- ja sukupuoli-

vähemmistö nuorista oli saanut seksuaalikasvatusta vanhemmiltansa, mutta tämä tieto 

kuvattiin usein riittämättömänä (Bradford ym. 2018, 91). Omat ja ystävien vanhemmat 

myös koettiin usein liian konservatiivisina tai negatiivisina (Roberts ym. 2019, 275). Esi-

merkiksi yhden nuoren käsitys transsukupuolisuudesta tuli vanhempiensa vitsailuista 

(Hobaica ym. 2019, 375). Nuoret myös kokivat, että vanhempien negatiiviset asenteet 

olivat esteenä koulujen seksuaalikasvatuksen kehittämiselle (Roberts ym. 2019, 275). 

Nuoret kuitenkin kertoivat saaneensa seksuaalikasvatusta sekä omaan identiteettiin liit-

tyvää tukea luotettavien aikuisten kautta koulussa sekä sukulaisten kautta, etenkin, jos 

nämä sukulaiset kuuluivat seksuaali- tai sukupuolivähemmistöihin (Roberts ym. 2019, 

275–276). Uskonnolliset yhteisöt myös toimivat seksuaalikasvatuslähteenä, mutta koke-

musta kuvattiin joidenkin kohdalla positiivisesti ja toisten kohdalla negatiivisesti (Hobaica 

ym. 2019, 374–375). 

Nuoret myös saivat seksuaalikasvatusta muista lähipiirin lähteistä, kuten parisuhteiden 

kautta. Seurustelukumppanit erityisesti opettivat nuorille tietoa suostumuksesta sekä tur-

vallisesta seksistä ja tukivat nuoria identiteetin kehityksessä. (Hobaica ym. 2019, 373.) 

Lisäksi nuoret keskustelivat ikätovereidensa ja ystäviensä kanssa aiheesta (Hobaica ym. 

2019, 373–374; Roberts ym. 2019, 276; Steinke ym. 2016, 546). Tällä tavoin toteutunut 

seksuaalikasvatus kuvattiin tärkeänä sekä tarjonneen joidenkin kohdalla arvokasta tie-

toa, mutta moni kertoi tämän olleen hämmentävää ja riskialtista, sillä heidän ikätoverinsa 

eivät olleet luotettavia tiedonlähteitä (Hobaica ym. 2019, 373–374; Steinke ym. 2016, 

546). Joissakin kouluissa oli myös seksuaali- ja sukupuolivähemmistölle tarkoitettuja op-

pilasjärjestöjä, mutta oppilaat suhtauivat näihin ristiriitaisesti (MacAulay ym. 2021, 282; 

Roberts ym. 2019, 276). Kuitenkin jotkut nuorista kertoivat, ettei heillä ollut luotettavia 
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seksuaalikasvatuslähteitä lähipiirissänsä (Bradford ym. 2018, 90; Steinke ym. 2016, 

546).   

Tulosten viimeisenä seksuaalikasvatuslähteenä tunnistettiin riskialttiit lähteet niiden ol-

lessa mahdollisesti vaarallisia ja/tai epäterveellisiä nuorille. Nämä lähteet olivat seksu-

aaliset kokeilut ja porno (Bradford ym. 2018, 91; Hobaica ym. 2019, 374). Seksuaaliset 

kokeilut altistivat nuoria muun muassa seksitaudeille, ei-toivotulle raskaudelle sekä ilman 

suostumusta tapahtuneille tilanteille (Hobaica ym. 2019, 374). Myös pornon käyttö sek-

suaalikasvatuslähteenä koettiin vaikuttaneen nuoriin pääosin negatiivisesti (Bradford 

ym. 2018, 91–92). 

5.2 Seksuaali- ja sukupuolivähemmistö nuorten toiveet seksuaalikasva-
tukselle 

Tutkimuksissa haastateltiin seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin kuuluvia nuoria tai 

heidän vanhempiaan tavoitteena tuoda sateenkaarinuorten tarpeet ja toiveet paremmin 

esille.  

Tutkimuksista löydettiin tuloksia, jotka vastasivat toiseen tutkimuskysymykseen suo-

raan nuorten ilmaisemina kehitysehdotuksina. Toisaalta nuorten tarpeita ja toiveita sek-

suaalikasvatukselle pystyttiin päättelemään myös nuorten esiin nostamiensa puuttei-

den perusteella. Tuloksissa huomattiin kolme pääteemaa, jotka toimivat samalla ehdo-

tuksina seksuaalikasvatuksen kehittämiselle: 1) seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjä 

koskevan informaation lisääminen seksuaalikasvatuksessa 2) seksuaali- ja sukupuoli-

vähemmistö nuoria palveleva verkkosivusto seksuaalikasvatuksen rinnalle sekä 3) 

trans- ja muunsukupuoliset henkilöt huomioon ottava kieli osana seksuaalikasvatusta. 

Tulokset on saatu osittain ensimmäisen tutkimuskysymyksen tulosten pohjalta, joita ku-

vataan kuvioissa 2, 3, 4, 5 ja 6. 

5.2.1 Seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjä koskevan informaation lisääminen 
seksuaalikasvatuksessa 

Lähes kaikki opinnäytetyössä käyttämämme tutkimukset osoittavat, ettei tämänhetki-

sen seksuaalikasvatuksen taso vastaa sateenkaarinuorten tarpeita (Tordoff ym. 2021, 

Steinke ym. 2016, Pingel ym. 2013). Nuoret osoittivat tyytymättömyytensä saamaansa 

seksuaalikasvatukseen sen ollen stigmatisoiva, ei-käytännöllinen tai nuorten mieles-

tään jopa turha. Nuoret myös kokivat yksinäisyyttä ja syrjintää, sekä oloa että “he ovat 
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ainoita tällaisia”. (Bradford ym. 2019, 94; Gowen & Winges-Yanez, 2014, 792; Hobaica 

ym. 2019, 367; MacAulay ym. 2022, 280–281; Roberts ym. 2020, 271.) Toistuvana tu-

loksena saatiinkin nuorten ilmaisema halu relevantin ja ajantasaisen, seksuaalivähem-

mistöjä koskevan tiedon lisääminen sekä syrjivän ja stigmatisoivan informaation poista-

minen (Steinke ym. 2016, 541; Pingel ym. 2013, 5–6; Bradford ym. 2019, 94; Gowen & 

Winges-Yanez, 2014, 792; Hobaica ym. 2019, 367; MacAulay ym. 2022, 280–281; Ro-

berts ym. 2020, 271.).  

Nuoret ilmaisivat vahvan halun seksuaalikasvatuksen kattavuuden lisäämiseksi käsitte-

lemään seksuaalivähemmistöjen laajuutta ja osallisuutta, sekä mielenterveyden ja sek-

suaaliterveyden yhdistämistä. (Pingel ym. 2013, 5; Steinke ym. 2016, 541; Bradford 

ym. 2019, 94; Gowen & Winges-Yanez, 2014, 792; Hobaica ym. 2019, 375–376; Ma-

cAulay ym. 2022, 280; Roberts ym. 2020, 277.) Nuoret kokivat seksuaalikasvatuksen 

keskittyvän vain cissukupuolisten anatomiaan, ja toivoivat seksuaalikasvatuksessa pu-

huttavan enemmän esimerkiksi intersukupuolisten sukuelimistä ja anatomiasta, sekä 

transsukupuolisten henkilöiden kehosta muuntautumisvaiheessa (MacAulay ym. 2022, 

280–281). Tämä vaatisi enemmän LGBTQ-henkilöiden ja heidän seksuaalisuutensa 

mukaan lukemista, sekä nykyisen heteronormatiivisen opetussuunnitelman modifioi-

mista. (Pingel ym. 2013, 5–6; Bradford ym. 2019, 94.) 

Ehdotuksina seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjä koskevan tiedon lisäämiseen löytyi 

mm. rehellisesti muidenkin, kuin penis-vagina penetraatioon rajoittuvien, seksuaalisten 

halujen esittäminen. (Pingel ym. 2013, 6; Bradford ym. 2019, 94; Gowen & Winges-

Yanez, 2014, 792; Hobaica ym. 2019, 375–376; MacAulay ym. 2022, 280; Roberts ym. 

2020, 277.). Nuoret kokivat, ettei heillä ollut käytännön osaamista seksuaalisesta kans-

sakäymisestä, vaikka itse prosessi olisi tuttu, joka aiheutti epävarmuutta parisuhteissa. 

Oli esimerkiksi epätietoisuudessa seksin “kulku”, minkä ei pitäisi sattua tai mikä saattaa 

aiheuttaa kipua. (Bradford ym. 2019, 94; Gowen & Winges-Yanez, 2014, 792.) Siksi 

nuoret toivoivat enemmän tietoa itse seksuaalisesta kanssakäymisestä seksuaali- ja 

sukupuolivähemmistöjen välillä, sekä tietoa esimerkiksi ryhmäseksistä. (Bradford ym. 

2019, 94; Gowen & Winges-Yanez, 2014, 792.) Myös erilaisista ehkäisymenetelmistä 

(myös suuseksissä ja anaaliseksissä) olisi hyvä puhua seksuaalikasvatuksessa. Tämä 

korostaisi muun muassa naisten välisessä seksissä tarvittavaa ehkäisyä yhtä lailla, 

kuin miesten tai miesten ja naisten välisessä seksissä. (Steinke ym. 2016, 545–546; 

Hobaica ym. 2019, 376.) Tutkimuksissa haastatellut homoseksuaaliset nuoret tahtoivat 

myös korostaa, että homoseksuaalit ovat muutakin, kuin seksuaalisia olentoja. Siksi he 
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kaipaisivat seksuaalikasvatukselta muutakin näyttöä homoseksuaalisuudesta, kuin 

miesten välinen seksikäyttäytyminen. (Pingel ym. 2013, 6.) 

Nuoret toivoisivat seksuaalikasvatukseen enemmän puhetta ja tukea “kaapista tulemi-

seen”, esimerkiksi miten siihen voi varautua, tai miten sitä voisi helpottaa. Varsinkin 

homo- ja biseksuaaliset, sekä lesbot korostivat juuri kaapista tulemisesta kertomisen 

tärkeyttä ja oman seksuaalisuuden kyseenalaistamista seksuaalikasvatuksessa. (Pin-

gel ym. 2013, 6; Hobaica ym. 2019, 379–380.) Seksuaalikasvatuksessa sivuutettiin 

myös täysin seurustelu ja tunteiden osuus seksuaalisessa kanssakäymisessä tai seu-

rustelusuhteissa (Bradford ym. 2019, 94–95). Nuoret ilmaisivat epävarmuutta itsestään 

ja omasta identiteetistään sekä epätietoisuutta seurustelusuhteita kohtaan, sillä tietoa 

siitä, miten toimia, ei ollut. Tämä aiheutti varovaisuutta tai epävarmuutta intiimiyttä koh-

taan, kun nuoret kokivat, etteivät osanneet toimia oikein sitä vaativissa tilanteissa. 

(Bradford ym. 2019, 94; Gowen & Winges-Yanez, 2014, 792.) 

Nuoret ilmaisivat tyytymättömyytensä seksuaaliskasvatukseen myös epäluottamuk-

sena opetushenkilökuntaa kohtaan. He kokivat, etteivät samaistu heitä opettavaan 

henkilöön, tai heidän opetuksensa tuntui epämukavalta. (Pingel ym. 2013, 6; Bradford 

ym. 2019, 95; Hobaica ym. 2019, 376; Roberts ym. 2020, 272.) Tämä johtui siitä, että 

seksuaalikasvatusta oli pitämässä usein cissukupuolinen tai heteroseksuaalinen hen-

kilö. Nuoret toivoivat opetuksen pitäjäksi henkilöä, joka on itse LGBTQ-indetifioituva ja 

pystyy puhumaan oman kokemuksensa, eikä pelkästään lääketieteellisten lähteiden 

perusteella (Pingel ym. 2013, 6; Bradford ym. 2019, 95; Hobaica ym. 2019, 376; Ro-

berts ym. 2020, 272). Suuri osa nuorista toivoi kuitenkin tasapainoa faktatiedon ja ko-

kemusosaamisen välillä mahdollisimman luotettavan tiedon takaamiseksi (Bradford ym. 

2019, 95).  

5.2.2 Seksuaali- ja sukupuolivähemmistö nuoria palveleva verkkosivusto sek-
suaalikasvatuksen rinnalle 

Useassa tutkimuksessa havaittiin seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin kuuluvien 

nuorten toive monipuoliseen, yhteisölliseen ja luotettavaan verkkosivustoon, joka tarjo-

aisi informaatiota seksuaalikasvatuksen rinnalla (Pingel ym. 2013, 10; Steinke ym. 

2016, 546). Lähes kaikki seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin kuuluvat nuoret joutu-

vat nojaamaan internetin tietoon etsiessään kannustavaa ja hyväksyvää yhteisöä, sekä 

ajantasaista ja relevanttia tietoa (Bradford ym. 2019, 94; Hobaica ym. 2019, 372, 374; 
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MacAulay ym. 2022, 281–282; Roberts ym. 2020, 275). Tähän syynä on seksuaalikas-

vatuksen sateenkaarinuoria stigmatisoiva ja syrjivä ote. (Steinke ym. 2016, 541; Brad-

ford ym. 2019, 91; Hobaica ym. 2019, 359; Roberts ym. 2020, 271). Syynä oli myös 

seksuaalikasvatuksen yleinen puutteellisuus seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen 

osalta (Bradford ym. 2019, 94; Gowen & Winges-Yanez, 2014, 792; Hobaica ym. 2019, 

367; MacAulay ym. 2022, 280–281; Roberts ym. 2020, 271). Tutkimukset osoittivat, 

että monet sateenkaarinuoret löysivät vasta omatoimisesti etsiessään internetistä tie-

don, joka olisi pitänyt saada seksuaalikasvatuksessa (Pingel ym. 2013, 8). Toisaalta 

nuoret ajautuivat myös etsimään tietoa seksistä ja seksuaalisuudesta pornograafisilta 

sivustoilta niiden ollen ainoita, jotka tarjosivat tietoa LGBTQ-henkilöiden välisestä sek-

sistä (Bradford ym. 2019, 91; Hobaica ym. 2019, 372, 374; MacAulay ym. 2022, 281–

282; Roberts ym. 2020, 275.). Näin nousi esiin sateenkaarinuorten toive ajantasaista ja 

relevanttia tietoa tarjoavasta internet-sivuostosta tai –palvelusta.  

Tietoa haetaan useilta eri sivustoilta käyttäen hakukoneena yleensä Googlea tai Ya-

hoo:ta. Nuorten suosimilta sivustoilta, kuten Reddit ja Tumblr, etsittiin myös vastauksia. 

Näiden lisäksi tietoa etsittiin myös akateemisemmilta sivustoilta, kuten National Institu-

tes of Health tai Mayo Clinic. (Pingel ym. 2013, 7; Bradford ym. 2019, 94; Hobaica ym. 

2019, 372, 374; MacAulay ym. 2022, 281–282; Roberts ym. 2020, 275.) Tutkimusten 

perusteella nuorille oli tärkeää sivuston tarjoaman tiedon ajantasaisuus, paikkansapitä-

vyys, sekä se, ettei kyseisillä sivustoilla ole minkäänlaista agendaa. Eräs homoseksu-

aalinen osallistuja suosi juuri tästä syystä Web-MD:tä, The Advocate:a sekä CNN:ää 

(Pingel ym. 2013, 7). Sateenkaarinuoret hyötyisivät vastaavia, agendattomia ja silkkaa 

faktatietoa tarjoavasta verkkosivustosta, joka keskittyisi vähemmistöjen vahvuuksiin ja 

olisi helposti saavutettavissa (Steinke ym. 2016, 546).  

5.2.3 Trans- ja muunsukupuoliset henkilöt huomioon ottava kieli osana seksu-
aalikasvatusta 

Seksuaalikasvatuksen sisältö ei tällä hetkellä vastaa seksuaali- ja sukupuolivähemmis-

töihin kuuluvien nuorten, etenkään transsukupuolisten, tarpeita tai toiveita (Tordoff ym. 

2021, 161; Hobaica ym. 2019, 359, 367; Bradford ym. 2019, 94; Gowen & Winges-

Yanez, 2014, 792; MacAulay ym. 2022, 280–281; Roberts ym. 2020, 271). Seksuaali-

vähemmistöt ja transsukupuoliset poisjättävä opetustapa on haitallinen etenkin sellai-

sille nuorille, jotka saavat seksuaaliopetuksen aikana, jolloin eivät vielä identifioidu 
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transsukupuoliseksi, vaan se tapahtuu vasta myöhemmällä iällä. Heillä ei ole tällöin tar-

peeksi tietoa ja vertaistukea aiheesta, joka on haitallista mielenterveydelle ja identitee-

tin tärkeydelle. (Tordoff ym. 2021, 161; Hobaica ym. 2019, 367.) Myös omien rajojen 

asettaminen ja itsetunnon heikkous voivat altistaa mm. seksuaaliselle riskikäyttäytymi-

selle. (Tordoff ym. 2021, 161.) Transsukupuolisten ja muunsukupuolisten tarpeet huo-

mioon ottavaa trans-inklusiivisen kielen käyttöä suositeltiin seksuaalikasvatuksessa 

käytettäväksi (Tordoff ym. 2021; Roberts ym. 2020, 271). 

Tordoff ym. tutkimuksessaan haastattelivat transsukupuolisia ja ei-binäärisiä nuoria ja 

nuoria aikuisia, sekä vanhempia selvittääkseen trans- ja muunsukupuolisia palvelevan 

kielen vaikutusta seksuaalikasvatuksessa. Tutkimuksen tuloksena osallistujat antoivat 

neljä käytännön esimerkkiä tällaisen kielen integroimisesta seksuaalikasvatukseen: 

1. anatomiasta ja biologisista prosesseista puhuttaessa ei sukupuoliteta sanoja/termejä 

2. anatomiakeskeinen kerrontatyyli 

3. kielellisen itsemääräämisoikeuden helpottaminen 

4. sanojen, jotka painottavat itse määriteltyjä trans- ja muunsukupuolisia identiteettejä, 
käyttö 

 

Nuoret ehdottivat, että anatomiasta ja biologisista prosesseista puhuttaessa ei viitattaisi 

sukupuoleen, vaan ne esitettäisiin sukupuolineutraaleja sanoja apuna käyttäen. Esi-

merkkinä eräs osallistuja ehdotti puhuttavan “henkilöistä”, eikä “miehistä ja naisista”. 

(Tordoff ym. 2021, 157–158; Hobaica ym. 2019, 366.) Toiveena oli myös, että esimer-

kiksi kuukautisista puhuttaisiin omana prosessinaan ilman, että sitä liitetään naiseu-

teen. (Tordoff ym. 2021, 157–158.) Englannin kielessä on naisiin ja miehiin viittaavat 

pronominit “he” ja “she”, joiden sijaan voitaisiin käyttää sukupuolineutraalia pronominiä 

“they”, esimerkiksi ruumiinosista puhuttaessa “their penis” tai “their vagina” (Tordoff ym. 

2021, 157; Hobaica ym. 2019, 366.) 

Anatomiakeskeinen kerrontatyyli keskittyisi juuri anatomiaan, eikä sukupuoleen. Tämä 

tarkoittaisi esimerkiksi henkilö-sanan käyttämistä naisen sijaan puhuttaessa kuukauti-

sista tai synnytyksestä: henkilö, jolla on kuukautiset. Yksi muunsukupuolinen osallistuja 

totesi: “En ole nainen, olen henkilö, jolla on emätin, jolla on kuukautiset, voisin synnyt-

tää. Se ei tee minusta naista. Olen muunsukupuolinen henkilö, jolla on ei-binäärinen 

keho”.  Myös eräs tutkimuksessa haastateltu transmies lisäsi: “En ole nainen. Olen 
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mies, jolla on häpyhuulet, joka aikoo synnyttää. Ja ei, minusta ei tule äitiä. Tämä on mi-

nun miespuolinen vartaloni, koska olen mies ja miespuolinen on adjektiivi miehelle”. 

(Tordoff ym. 2021, 158–159; Hobaica ym. 2019, 366.) 

Kielellisen itsemääräämisoikeuden kunnioittamisella vältetään henkilön sukupuolen 

olettaminen tai sukupuolen/identiteetin väärillä sanoilla kuvaileminen. Useat haastatel-

lut nuoret kuvasivat henkilön itse suosimien pronominien ja sanojen, joilla kuvailee ke-

hoaan, tärkeyttä myös seksuaalikasvatuksessa. Yksi tapa on kysyä suoraan, mitä sa-

noja henkilö haluaa itsestään ja kehostaan puhuttaessa käyttää. Sukupuolielinten ja 

sukupuolen välillä ei tulisi olla suoraa yhteyttä, sillä se aiheuttaa monille (etenkin trans-

sukupuolisille) kehodysforiaa, vastasi tutkimuksessa eräs transmies. Harvat transmie-

het haluavat kuulla kehostaan puhuttaessa käytettävän sanoja, kuten “emätin”, kun 

taas transnaiset eivät usein halua esimerkiksi sanaa “penis” liitettävän heihin. Nuoria 

tulisi kehottaa ja rohkaista päättämään, miten puhuvat omasta kehostaan ja miten ha-

luavat muiden puhuvan (Tordoff ym. 2021, 159) 

Sateenkaarinuoret toivovat tulevaisuudessa kielellisen itsemääräämisoikeuden koros-

tamista seksuaalikasvatuksessa, he olisivat toivoneet sitä jo omalla ajallaan. He olisivat 

toivoneet esimerkkejä, miten asettaa rajoja itselleen ja omalle identiteetilleen. (Tordoff 

ym. 2021, 159.) Sukupuolesta puhuttaessa tulisi käyttää mieluummin termiä “synty-

mässä määritelty sukupuoli”, eikä puhua sukupuolen vaihtamisesta yhdestä toiseen. Ei 

myöskään tulisi käyttää vain sanoja “miehet ja naiset”, vaan esimerkiksi “kaikki ihmiset” 

tai “muut ihmiset”. (Tordoff ym. 2021, 159–160). 

Trans-inklusiivisen opetustavan kehittäminen voi edesauttaa trans- ja ei-binääristen 

nuorten autonomiaa ja oman identiteetin löytämistä. Osallistujat uskoivat sen auttavan 

myös transihmisten ja ei-binääristen henkilöiden rajojen, kuten turvallisemman seksi-

käyttäytymisen, asettamista. Trans-inklusiivisesta opetuksesta hyötyisivät kaikki nuoret, 

eivät pelkästään sateenkaarinuoret. (Tordoff ym. 2021, 160–161; Gowen & Winges-

Yanez, 2014, 793; Roberts ym. 2020, 274.) 

6 Pohdinta 

Opinnäytetyöhän valitut tutkimukset ovat kokonaisuudessaan Yhdysvalloista, sillä opin-

näytetyön valintakriteereitä täyttäviä tutkimuksia ei löytynyt Euroopan Unionin sisältä tai 
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Suomesta. Tämän takia opinnäytetyön tuloksia ei voida suoraan soveltaa Suomen sek-

suaalikasvatuksen tilanteeseen, mutta sitä voidaan käyttää soveltaen tarkastellessa 

seksuaalikasvatusta ja sen mahdollista kehitystarvetta Suomessa.  

6.1 Tulosten tarkastelu 

Opinnäytetyön tulokset käsittelevät seksuaali- ja sukupuolivähemmistö nuorten koke-

muksia saamastansa seksuaalikasvatuksesta erityisesti perus ja toisen asteen koulu-

tuksessa. Tuloksien kautta voidaan tarkastella, mitä epäkohtia nuoret näkevät seksu-

aalikasvatuksessansa, sekä mistä he mahdollisesti hakevat muita seksuaalisuuskasva-

tuslähteitä. Nuoret kokivat saamansa seksuaalikasvatuksensa selkeästi cissukupuoli-

sille ja heteroseksuaalisille oppilaille suunnatuksi (Bradford ym. 2018, 90; Gowen & 

Winges-Yanez 2013, 792; Hobaica & Schfield & Kwon 2019, 366–367; MacAulay ym. 

2021, 279–280; Pingel & Thomas & Harmell & Bauermeister 2013, 5; Steinke & Root- 

Bowman & Estabrook & Levine & Kantor 2016, 545). Mutta oli havaittavissa, että cissu-

kupuolisten seksuaalivähemmistöjen ja sukupuolivähemmistöjen nuorten kokemukset 

erosivat osittain toisistaan (Roberts ym. 2019, 271; Steinke ym. 2016, 544). Tämä tulee 

ottaa huomioon opinnäytetyön tuloksia tarkastellessa ja mahdollisia tutkimuksia suunni-

tellessa. 

Kaikki tutkimukset oli toteutettu Yhdysvalloissa sen eri osavaltioissa. Yhdysvaltojen 

seksuaalikasvatus on merkittävästi erilainen Suomen omasta ja vaihtelua esiintyy pal-

jon jo osavaltioiden välillä ja niiden sisällä (Planned Parenthood). Tämä osittain selittää 

erot nuorten seksuaalikasvatuksen toteutuksessa. Esimerkiksi MacAulay:n mukaan 

osa tutkimusten nuorista sai seksuaalikasvatusta vasta korkeakouluissa, mikä on liian 

myöhäistä (Maailman terveysjärjestön (WHO) Euroopan aluetoimisto ja BZgA 2010, 

34–35). On varsin epätodennäköistä, että vastaava tilanne olisi yhtä akuutti Suomessa. 

Toisaalta Davis & Olsbo myös tunnistivat opinnäytetyössänsä nuoria, jotka eivät olleet 

saaneet seksuaalikasvatusta koulussa.  

Tutkimusten ollessa toteutettu Yhdysvalloissa, jossa seksuaalikasvatuksen merkitys ja 

sen toteuttaminen ovat hyvin eri tasolla, kun Suomessa, huomattiin myös alkuperäistut-

kimuksissa saaduissa kehitysehdotuksissa eroja. Monissa tutkimuksissa seksuaalikas-

vatuksen parantamiseksi ehdotettiin tietynlaisen kielen käyttämistä, kuten sukupuoli-

neutraalien pronominien käyttöä kehonosista ja ihmisistä puhuttaessa, jota ei suomen 

kielessä voitaisi soveltaa (Tordoff ym. 2021, 157–158; Hobaica ym. 2019, 366). Tämä 
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ei siis suoraan toimi kehitysideana Suomessa toteutetun seksuaalikasvatuksen osalta, 

johon pyrimme opinnäytetyömme avulla etsimään ratkaisuja. Myös seksuaali- ja suku-

puolivähemmistöihin suhtautumisessa on eroja maiden yhteiskuntien välillä. Joissain 

Yhdysvaltojen osavaltioissa seksuaalikasvatukselta ei edes vaadita vähemmistöjä kos-

kevaa opetusta, tai opetus on jaettu tytöille ja pojille omiksi kokonaisuuksiksi (Tordoff 

ym. 2021, 153). Tämä kertoo paljon ihmisten suhtautumisesta seksuaali- ja sukupuoli-

vähemmistöjen oikeuksiin ja niiden toteutumiseen. Se myös suosii heteronormatiivisen 

opetustyylin käyttöä. 

Seksuaali- ja sukupuolivähemmistö nuoret kertoivat kokeneensa terveydenhuollon hen-

kilöstön, cissukupuoliset sekä heteroseksuaaliset seksuaalikasvatuslähteet epäluotet-

tavina tai epämiellyttävinä (Bradford ym. 2018, 92–93; Roberts ym. 2019, 272). Tämä 

epäluottamus voi johtua nuorten aikaisemmista negatiivisista kokemuksista, mikä tekee 

onnistuneen seksuaalikasvatuksen toteutuksesta kouluissa haasteellista ja voi vaikut-

taa nuorten seksuaalikasvatus materiaalin sisäistämiseen. Tämä epäluottamus ja kiel-

teiset kokemukset ovat todennettavissa myös Suomessa (Jokelan ym. 2020, 25–26). 

Toisaalta tämä ei pätenyt kaikkien nuorten kohdalla, esimerkiksi joillakin nuorilla oli po-

sitiivisia kokemuksia terveydenhuollon henkilökunnan kanssa (Hobaica ym. 2019, 372–

373; Roberts ym. 2019, 276). Tulosten perusteella seksuaalikasvatusta tarjoavan hen-

kilöstön tulee panostaa enemmän luottamuksen luomiseen seksuaali- ja sukupuolivä-

hemmistö nuorten kanssa, ennen seksuaalikasvatuksen tarjoamista. 

Materiaalissa myös kerrottiin, kuinka seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön kuuluvat 

nuoret turvautuivat ikätovereihinsa ja ystäviinsä saadaksensa seksuaalikasvatusta (Ho-

baica ym. 2019, 373–374; Roberts ym. 2019, 276; Steinke ym. 2016, 546). Lisäksi ma-

teriaalissa oli havaittavissa, kuinka seksuaalikasvatus vaikutti nuoriin negatiivisesti, 

vaikka he eivät olleet vielä tunnistaneet oma identiteettiänsä opetuksen aikana (Tordoff 

ym. 2021, 156; Hobaica ym. 2019, 366–367). Tämän perusteella seksuaalikasvatusta 

tulisi myös kehittää, sillä onnistunut seksuaalikasvatus koulussa kaikkien nuorten koh-

dalla mahdollistaa nuorten toimimisen epävirallisena seksuaalikasvatuslähteenä sekä 

mahdollisesti lievittää seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen negatiivisia kokemuksia 

sekä tunteita tulevaisuudessa. 

Huomattavaa oli, että nuoret esittivät negatiivisia tunteita Seksuaalikasvatuksen stan-

dardit Euroopassa suosittelemaa käytäntöä kohti, jossa seksuaalikasvatusopetuksen 

aikana oppilaat jaotellaan biologisen sukupuolen mukaan. Tämä on ymmärrettävää, 
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sillä tilanne voi olla haastava sukupuolivähemmistöjen kannalta, mutta nuoret myös 

kertoivat käytännön johtavan siihen, että opetus vaihteli sukupuolten välillä. (Hobaica 

ym. 2019, 366–367.) Merkittävää oli myös, että Hobaica ym. tutkimuksessa seksuaali- 

ja sukupuolivähemmistöjen nuoret itse tunnistavat olevan mahdollista, että seksuaali-

kasvatus tulee olemaan aina joillekin nuorille epämukava kokemus sen sensitiivisen 

luonnon vuoksi. 

Tutkimusten tuloksia pohdittaessa voidaan todeta, että LGBTQ-aiheet sisällyttävä sek-

suaalikasvatus edistäisi nuorten mielenterveyttä, lisäisi tietoisuutta eri seksuaalisuuk-

sista sekä identiteeteistä, sekä ehkäisymenetelmistä eri seksuaalisissa kanssakäymi-

sissä. Se myös normalisoisi trans-identiteettejä mikä auttaisi sekä cissukupuolisia että 

transsukupuolisia ymmärtämään paremmin identiteettiään (Hobaica ym. 2019, 378.) Se 

auttaisi nuoria ymmärtämään omaa seksuaalisuuttaan paremmin jo nuoremmalla iällä 

ja vähentäisi hämmennystä omasta identiteetistä (Hobaica ym. 2019, 378.) Tällainen 

seksuaalikasvatus auttaisi luomaan terveellisiä ihmissuhteita sekä terveellisen ja nau-

tinnollisen seksielämän (Hobaica ym. 2019, 379.) Se helpottaisi myös nuorten kaapista 

tulemista ja vähentäisi epätietoisuutta, epätasa-arvoa ja väkivaltaa liittyen seksuaali- ja 

sukupuolivähemmistöihin (Hobaica ym. 2019, 379–380.) Itsekin vähemmistöön kuuluva 

opettaja lisäisi yhteenkuuluvuuden tunnetta sekä itsensä hyväksymisen helpottumista 

(Roberts ym. 2020, 272.) Nuoria auttaisi myös, jos seksuaalikasvatukseen lisättäisiin 

puhetta seksuaalisesta väkivallasta eikä vain miesten tai miesoletettujen aiheuttamana 

(MacAulay ym. 2022, 282–283) 

Kaikki tutkimukset vastasivat kumpaankin tutkimuskysymykseen. Tutkimukset painotti-

vat silti enemmän nuorten kokemuksia saamastaan seksuaalikasvatuksesta, kuin nuor-

ten antamia ehdotuksia seksuaalikasvatukselle. Sen vuoksi toiseen tutkimuskysymyk-

seen vastauksen löytäminen oli ajoittain hankalaa ja tuloksia oli pääteltävä ensimmäi-

sen tutkimuskysymyksen tulosten pohjalta. Tämä tarkoittaa käytännössä sitä, että sek-

suaalikasvatuksen puutteet toimivat suorina kehitysehdotuksena seksuaalikasvatuk-

selle. Oli kuitenkin hankala välillä erottaa kaksi tutkimuskysymystä toisistaan erillisiksi 

kokonaisuuksiksi, sillä ne kulkivat hyvin tiiviisti käsi kädessä. 
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6.2 Eettisyys ja luotettavuus 

Opinnäytetyön aiheena ovat seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin kuuluvat nuoret ja 

heidän kokemuksensa ja näkemyksensä saamastaan seksuaalikasvatuksesta. Aihe it-

sessään on melko sensitiivinen koskiessaan henkilökohtaista ja arkaakin asiaa (seksu-

aalisuus), joka koetaan turhan usein vielä nykyäänkin jonkinlaisena tabuna. Tämän 

vuoksi työn aikana kohdataan eettisiä kysymyksiä liittyen mm. seksuaalikasvatuksen 

oikeudenmukaisuuteen sekä seksuaalikasvatuksesta vastaavan henkilökunnan henki-

lökohtaisiin mielipiteisiin. Kaikki seksuaalikasvatuksesta vastuussa olevat henkilöt eivät 

välttämättä jaa esimerkiksi samoja arvoja seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen suh-

teen, joka ei kuitenkaan saa vaikuttaa seksuaalikasvatuksen laatuun tai sisältöön. 

Tässä törmätään eettiseen kysymykseen liittyen sukupuoli- ja seksuaalivähemmistöjä 

koskevien sisältöjen arvottamiseen seksuaalikasvatuksessa. Myös mietittäessä seksu-

aali- ja sukupuolivähemmistöjen kokemaa syrjintää ja muuta epäoikeudenmukaista 

käytöstä, voidaan asiaa tarkastella eettisestä näkökulmasta. Opinnäytetyössä on pyritty 

huomiomaan aiheiden sensitiivisyys. 

Kirjallisuuskatsaus valittuna tutkimusmenetelmänä ei aiheuta eettisiä kysymyksiä liit-

tyen esimerkiksi kohderyhmän intimiteettiin/anonymiteettiin, tutkimusmateriaalin säilyt-

tämiseen tai tutkimuslupiin. Työn tulee kuitenkin noudattaa eettisiä periaatteita riippu-

matta tekijöiden mielipiteestä tai arvoista. Työtä tehdessä joudutaan lisäksi tarkastele-

maan esimerkiksi käytettyjen tutkimusten ja niiden aineiston analyysiässä käytettyjä 

menetelmiä (Tuomi & Sarajärvi 2018, 112–114). Työssä käytetyt alkuperäistutkimukset 

ja muun aineisto tarkastettiin ja todettiin eettisesti valideiksi ja luotettaviksi. Opinnäyte-

työn tiedonhaku sekä materiaalin valinta tapahtui eettisesti. Tutkimusta tehdessä tutki-

musaihetta tulee tarkastella ja tulee kirjata selkeästi, miksi tutkimus tehdään ja millä pe-

rustein tämä valinta tapahtuu (Tuomi & Sarajärvi 2018, 114–115). Opinnäytetyössä te-

kijät pohtivat työn tutkimuskysymystä keskenään sekä saivat palautetta, jonka perus-

teella tutkimuskysymykset muotoiltiin. Työssä on pyritty kuvaamaan tutkimusaihe sekä 

perusteet aiheen tutkimiseen selkeästi ja johdonmukaisesti.   

Opinnäytetyö noudattaa hyvää tieteellistä käytäntöä (HTK) ja on kokonaisuudessaan 

luotettava ja eettisiä periaatteita noudattava tutkimus. Tutkimuksessa on noudatettu 

yleistä rehellisyyttä, tarkkuutta ja huolellisuutta tiedonhausta ja materiaalin säilytyk-

sestä aina tulosten arvioimiseen saakka. Lähteet ja viitteet on merkitty selkeästi ja hel-



37 

 

 

posti tarkastettaviksi. Työssä on otettu huomioon muiden tutkijoiden saavutukset anta-

malla heille ansaitsemansa arvon ja kunnioittamalla muiden tutkijoiden työtä. Tämä ta-

pahtui viittaamalla asianmukaisesti muiden tutkijoiden huomioihin ja erottamalla mui-

den ääni selkeästi omasta tekstistä. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2021.) Opin-

näytetyössä on merkitty joitakin lähteitä poikkeavalla tavalla. Tämä johtuu siitä, että 

lähteiden alkuperäisillä alustoilla oltiin lähteiden viittaamiseen suositeltu erinäistä viit-

taamistekniikkaa, joten työssä kunnioitettiin tätä suositusta. 

Laadullisen tutkimuksen luotettavuuden arviointi poikkeaa määrällisen tutkimuksen luo-

tettavuuden arvioinnista, sillä tutkimuksen validiteetti sekä toistettavuus eivät sovi suo-

raan laadullisen tutkimuksen luetettavuuden arviointiin. Laadullisten tutkimusten arvi-

oinnissa ei ole yhtä sovittua tapaa, mutta niitä on arvioitu esimerkiksi uskottavuuden, 

siirrettävyyden ja riippuvuuden näkökulmasta. Pääsääntöisesti tutkimuksia arvioidaan 

kuitenkin kokonaisuudessaan. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 119–123.) Opinnäytetyön luo-

tettavuuden arvioinnissa keskityttiin työn uskottavuuteen, siirrettävyyteen sekä riippu-

vuuteen. Opinnäytetyössä uskottavuus huomioitiin perustelemalla työn tutkimuskysy-

mykset sekä työn eri vaiheet ja tulokset kuvattiin selkeästi, johdonmukaisesti ja tarkasti. 

Opinnäytetyön siirrettävyyden arviointi on haasteellista, sillä tutkimukset, joita työssä 

käytettiin, eivät olleet Suomesta. Tuloksissa kuitenkin esiintyi teemoja, kuten seksuaali-

kasvatuksen puutteellisuus, joita aikaisemmat opinnäytetyöt olivat todenneet (Hieta-

harju & Korpela 2022, 39–41; Laamanen & Österman 2022, 17; Davis & Olsbo 2022, 

31–32; Ruokonen 2022, 17–18; Pellinen ym. 2021, 21–22), mikä antaa kuvaa, että 

työn tulokset ovat ainakin osittain yleistettävissä. Opinnäytetyön riippuvuutta huomioi-

tiin toteuttamalla työ HTK:n sekä koulun ohjeiden mukaisesti. Työssä käytettiin ajan-

kohtaisia lähteitä ja työn tekijät ovat hyödyntäneet koulun tarjoamaa ohjausta työtä teh-

dessä. Muut tekijät myös vaikuttavat työn luotettavuuteen: opinnäytetyö on tekijöiden 

ensimmäinen laaja työ, mikä vähentää sen luotettavuutta. Toisaalta opinnäytetyön luo-

tettavuutta lisää se, että työntekijöitä on kaksi, jolloin työn lähteitä ja materiaalia oli 

mahdollista arvioida monesta eri näkökulmasta. Lisäksi työ tarkistetaan Turnitin-ohjel-

malla, jotta voidaan varmistua, ettei tekstiä ole plagioitu.  

Opinnäytetyössä nousi esiin nuorten etninen ja kulttuurillinen tausta olevan mahdolli-

sesti yhteydessä heidän kokemuksiinsa seksuaali- ja sukupuolivähemmistö nuorena 

(Roberts ym. 2019, 272, 275, 278). Opinnäytetyön aikana pohdittiin, mikäli teema nos-

tettaisiin tuloksissa esiin, mutta aihetta ei käsitelty työssä, sillä se sivusi tutkimuskysy-

myksistä eikä aiheeseen ollut riittävästi materiaalia. Aihe on sensitiivinen ja eettisesti 
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tärkeä ja tulee näin huomioida opinnäytetyön tuloksia tarkastellessa sekä tulevaisuu-

dessa, kun mahdollisia lisätutkimuksia aiheesta tehdään. 

Opinnäytetyöhön sisällytettiin tutkimuksia, joissa osa tutkittavista oli vanhempia, kuin 

opinnäytetyön tavoittelema ikäryhmä (10–25-vuotiaat). Pohdinnan jälkeen tutkimukset 

sisällytettiin, sillä valtaosa tutkimuksiin osallistujista kuului opinnäytetyön ikäryhmään. 

Lisäksi tutkimuksia, jotka vastasivat opinnäytetyön tutkimuskysymyksiin, täyttivät opin-

näytetyön valintakriteerit ja sisälsivät vain tähän ikäryhmään kuuluvia, löytyi vähän. 

Tämä voi vaikuttaa työn luetettavuuteen ja tulee näin pitää mielessä, kun opinnäyte-

työn tuloksia tarkastellaan ja mahdollisia jatkotutkimuksia suunnitellaan. 

Valitusta aiheesta ei ole Suomessa tehty paljon tutkimuksia, vaikka mm. opinnäytetöitä 

aiheesta löytyy. Maailmanlaajuisesti työn aiheesta on silti laajalti tutkimustietoa. Eri 

maissa vallitsevat elintilat, kulttuuri ja arvot aiheuttavat vaihtelua tutkimustuloksissa 

verrattuna Suomeen. Tämä voi hankaloittaa tutkimuksen kokonaisluotettavuutta, kun 

työn tavoitteena on epäkohtien esiin tuomisen avulla parantaa Suomessa toteutettavan 

seksuaalikasvatuksen laatua. Aihetta tulisi tutkia tarkemmin ja opinnäytetyö voi antaa 

soveltavaa kuvaa, mistä alueista seksuaali- ja sukupuolivähemmistö nuoret ovat tun-

nistaneet puutteita. 

6.3 Jatkotutkimusaiheet 

Kuten opinnäytetyössä on mainittu, aiheesta ei ole juurikaan tehty tutkimuksia Suo-

messa. Tämä antaa mahdollisuuksia suorittaa tutkimuksia aiheen sisällä laajasti esi-

merkiksi laajojen kvantitatiivisten kyselyiden tai kvalitatiivisten haastattelujen kautta. 

Suomessa tehdyn tutkimuksen tuloksia voitaisiin verrata kansainvälisten tai muissa 

maissa suoritettujen tutkimusten tuloksiin ja selvittää eroja maiden välisissä seksuaali-

kasvatuksissa, sekä niiden puutteissa. 

Opinnäytetyön materiaalissa myös huomattiin teemoja, joita voidaan ottaa huomioon, 

kun uusia tutkimuksia tai opinnäytetöitä suunnitellaan. Materiaalissa kävi ilmi, että sek-

suaali- ja sukupuolivähemmistöjen kokemukset eroavat toisistansa (Roberts ym. 2019, 

271; Steinke ym. 2016, 544). Tätä eroa voisi tutkia sekä selvittää, mistä erot ryhmien 

kokemuksissa johtuvat. Lisäksi Roberts ym. (2019, 272, 275, 278) huomasivat, että et-

nisellä ja/tai kulttuurisella taustalla voi olla yhteys seksuaali- ja sukupuolivähemmistö 
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nuorten kokemuksiin esimerkiksi liittyen kiusaamiseen. Tätä yhteyttä voidaan mahdolli-

sesti tutkia tulevaisuudessa.  
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Liite 3 

1 (1) 

 

Esimerkki opinnäytetyön materiaalin analyysin etenemisestä 

Alkuperäisilmaus 
(Valitun artikkelin 
numero) 

Käännös Pelkistys Alaluokka Yläluokka Pääluokka 

Several complained 
that the content 

lacked LGBT-related 
sexual health infor-

mation or focused ex-
clusively on cis-

gender and hetero-
sexual sexuality. (1) 

Monet valittivat, että si-
sällössä oli puutteita liit-
tyen LGBT seksuaaliter-
veyteen tai se keskittyi 
ainoastaan cissukupuo-
listen ja heteroseksuaa-
listen seksuaalisuuteen. 

Seksuaalikasvatus 
oli joko puutteel-

lista liittyen seksu-
aali- ja sukupuoli-
vähemmistöjen ai-
heisiin tai se oli cis 
ja hetero keskitty-

nyttä. 

Seksuaali-
kasvatus cis- 
ja heterokes-

kittynyt 

Seksuaali- ja su-

kupuolivähem-
mistöjen sivuut-
taminen opetus-

sisällöstä 

Seksuaali- ja 
sukupuolivä-
hemmistöt 

koulun seksu-
aalikasvatuk-
sen sisällössä 

This lack of represen-
tation was perceived 
by some participants 
as making them feel 

like “freaks.” (2) 

Tämä representaation 
puute sai jotkut osallis-
tujista huomaavan tun-
tevansa itsensä "luon-

nonoikuiksi.” 

Näkökulmien puute 

aiheuttanut negatii-
visia tuntemuksia 

nuorilla 

Seksuaali- ja 
sukupuolivä-
hemmistöjen 
näkökulman 

puute 

… participants stated 
that teachers would 
mention LQBTQ is-

sues in classroom but 
usually only in pass-
ing… Gender identity 
was not addressed in 
these token acknowl-
edgement instances. 

(2) 

… osallistujat kertoivat, 
että opettajat mainitsivat 
seksuaali- ja sukupuoli-

vähemmistö aiheista 
luokassa, mutta vain 
ohimennen… Suku-
puoli-identiteettiä ei 

otettu esiin näissä pinta-
puolisissa maininnoissa. 

Seksuaalisen 

suuntautumisen 
pintapuolinen mai-

ninta 

Seksuaali- ja 
sukupuolivä-
hemmistö ai-
heiden ope-
tus vähäistä 

In some cases, cur-

ricula content about 
sexual orientation re-
inforced negative ste-

reotypes. (6) 

Joissakin tapauksissa 

opintosuunnitelman ma-
teriaali koskien seksu-
aalista suuntatumista 

vahvisti negatiivisia ste-
reotypioita. 

Seksuaalikasvatus 
vahvisti negatiivisia 

stereotypioita 

Seksuaali- ja 

sukupuolivä-
hemmistöjen 
negatiivisesti 

virittynyt 
opetus 

Seksuaali- ja su-
kupuolivähem-

mistöjen negatii-
vinen kohtelu 

opetussisällössä 

Beyond not feeling 

that sex education 
curricula addressed 

their information 
needs, young adult 
participants felt their 

transgender identities 
and bodies were ex-
plicitly excluded. (8) 

Sen lisäksi, että seksu-
aalikasvatuksen opetus-
suunnitelma ei vastan-
nut heidän tiedon tar-
peeseensa, nuoret ai-
kuisosallistujat kokivat, 
että heidän transsuku-
puolinen identiteettinsä 
ja kehonsa oli tahalli-

sesti sivuutettu. 

Oppimateriaali si-
vuuttanut transsu-

kupuoliset 

Seksuaali- ja 

sukupuoli-
identiteettien 
sivuuttami-

nen 
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